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ÖZET 

Doğal lifler sürdürülebilirlik ve ekolojik tekstiller kapsamında önemli bir yere 

sahiptir. Ancak doğal lif üretiminde kullanılan fazla miktarda su ve kimyasal tarım 

ilaçlarının çevre ve insan sağlığına olan etkileri tartıĢılmaktadır. OluĢan sorunlara karĢı 

yeni alternatifler üretilmektedir. Son dönemlerde yeniden değer kazanan kenevir lifi bu 

yaklaĢıma bir örnektir ve çalıĢmanın ana unsurunu oluĢturmaktadır. Yapılan incelemeler 

sonucunda kenevir lifinin kullanımının tekstil tasarım açısından yetersiz olduğu tespit 

edilmiĢtir. Bu bağlamda, kenevir ve kenevir karıĢımlarının tekstil endüstrisinde 

kullanım alanını geniĢleterek katma değer kazandırılması ve bir farkındalık yaratılması 

hedeflenmiĢtir. 

Tez çalıĢması kapsamında birinci bölümde; kenevir bitkisi, kenevir lifi ele 

alınmıĢ, geçmiĢten günümüze kenevir ve kenevir karıĢımlarından oluĢan tekstil ürünleri 

araĢtırılmıĢtır. Farklı disiplinlerde tasarımlar yapan tasarımcıların çalıĢmaları 

incelenmiĢtir. Ġkinci bölümde tasarımcı bakıĢ açısıyla farklı kenevir iplikleri ve 

teknikler kullanarak özgün dokuma kumaĢ tasarımları yapılmıĢtır.  

Tasarım sürecinin baĢlangıcında temin edilen iplikler ile ön numune 

çalıĢmaları yapılarak farklı dokuma yapıları ve iplik kombinasyonları ile kumaĢ 

yüzeyinde hacimli görünümler elde edilmeye çalıĢılmıĢtır.  Ön numune çalıĢmaları 

tasarımların çıkıĢ noktasını oluĢturmuĢtur. Tasarımlarda dokuma ve doğal boyama 

kombinasyonları ile hacimli dokuma kumaĢ yüzeyleri elde edilmiĢtir. Dört kumaĢ 

tasarımının iplikleri boyanmıĢtır. Ġki tasarımda ise çapraz boyama (cross-dyeing) iĢlemi 

uygulanmıĢtır. Doğal boyamalar ön mordanlama yöntemine göre zerdeçal, adaçayı, nar, 

ceviz kabuğu ve kök boya kullanılarak yapılmıĢtır. Son olarak, endüstriyel üretim 

sürecinde karĢılaĢılabilecek sorunları görebilmek için seçilen üç tasarım otomatik 

numune dokuma tezgâhında yeniden dokunmuĢtur. Bu tez çalıĢması kapsamında 

geçmiĢte kullanılan ve gelecekte kullanımının artacağı ön görülen kenevir lifine katma 

değer kazandırılması amaçlanmıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: Kenevir, Dokuma KumaĢ, Sürdürülebilirlik, Ekolojik Tasarım, 

Eko Tekstil,  Doğal Boyama, Yenilikçi YaklaĢımlar, Özgün Yüzey Tasarımları 
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ABSTRACT 

Natural fibres have an important place within the scope of sustainability and 

ecological textiles. However, the effects of excessive amounts of water and chemical 

pesticides used in natural fibre production on the environment and human health are 

discussed. New alternatives are generated against the problems that arise. Hemp fibre, 

which has recently gained value again, is an example of this approach and constitutes 

the main subject of the study. As a result of the investigations, it was determined that 

the use of hemp fibre is insufficient in terms of textile design. In this context, it is aimed 

to create added value and raise awareness by expanding the usage area of hemp and its 

blends in the textile industry. 

Within the scope of the thesis study, in the first chapter; hemp plant and hemp 

fibre were discussed, and textile products consisting of hemp and hemp blends from 

past to present were investigated. The works of designers in various disciplines are 

analysed. In the second part, original woven fabric designs were made using different 

hemp yarns and techniques from the perspective of the designer. 

At the beginning of the design process, preliminary studies were carried out with 

supplied yarns  and voluminous appearances were attempted to be created on the fabric 

surface with different weaving structures and yarn combinations. Preliminary studies 

constituted the starting point of the designs. In the designs, voluminous woven fabric 

surfaces were obtained by combining weaving and natural dyeing. The yarns of four 

fabric designs were dyed. In two designs, cross-dyeing process was applied. Natural 

dyeings were made using turmeric, sage, pomegranate, walnut shell, and madder 

according to the pre-mordanting method. Finally, the three selected designs were 

rewoven on an automatic sample loom to see the problems that may be encountered in 

the industrial production process. Within the scope of this thesis study, it is aimed to 

gain added value to hemp fibre, which has been used in the past and is expected to 

increase its use in the future. 

Keywords: Hemp, Woven Fabric, Sustainability, Ecological Design, Eco Textile, 

Natural Dyeing, Innovative Approaches, Original Surface Designs 
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GİRİŞ 

Sürdürülebilirlik ve ekolojik tekstiller, çevre sorunlarına yönelik farkındalığın 

artması nedeniyle tekstil endüstrisi için önemli bir yere sahiptir. Tekstil endüstrisinin 

hammaddeden itibaren ürün elde edilmesine kadar geçen sürecin çevre kirliliğine olan 

etkileri tartıĢılmaktadır. Bu bağlamda hem çevre hem de insan sağlığı için önemli olan 

doğal lif kullanımı ön plana çıkmaktadır. Doğal liflerin biyobozunur oluĢu çevre için 

önemli olmaktadır. Ancak doğal liflerin yetiĢtirilme aĢamasında kullanılan fazla 

miktarda su ve kimyasal tarım ilaçlarının çevreye olumsuz etkileri tartıĢılmaktadır. 

Yenilikçi hammadde arayıĢlarının bilindiği günümüzde, değeri yeniden anlaĢılmaya 

baĢlayan kenevirin, gelecek için iyi bir hammadde olabileceği ön görülmektedir.  

Kenevir tarihte; tekstil, sağlık, gıda, vb. gibi alanlarda kullanılmıĢ olup en eski 

ve temel bitkilerden birisidir.  Bir dönem kenevir bitkisinin yetiĢtiriciliği azalmıĢ ve 

durma noktasına gelmiĢtir. Son dönemlerde kenevirin yetiĢtiriciliğinin kontrollü ve izne 

tabi tutularak yapılabilmesi gibi geliĢmeler ile üretiminin yeniden artacağı ön 

görülmektedir. Günümüzde kenevir, geniĢ kullanım alanı ve olumlu çevre özellikleri 

nedeniyle birçok üründe hammadde olabilir. 

Kenevir lifinin içeriğinde bulunan kimyasal bileĢenler life sert bir tutum 

vermektedir. Kenevir lifi diğer lifler ile karıĢtırılarak hem yumuĢak bir tutum 

kazandırılmakta hem de maliyet düĢürülmektedir. Yapılan araĢtırmalar sonucunda 

tekstil tasarım açısından kenevir lifinin kullanımının yetersiz olduğu tespit edilmiĢtir. 

Bu tez kapsamında, kenevir ve kenevir karıĢımlarının farklı teknikler ile tekstil 

tasarımında kullanılması üzerine deneysel bir çalıĢma yapılarak ürüne katma değer 

kazandırmak ve farkındalık yaratmak hedeflenmiĢtir.  

   Birinci bölümde kenevir bitkisi araĢtırılmıĢtır. Kenevir bitkisi, kenevir lifi, 

kenevir lifinin elde ediliĢ aĢamaları, kenevirin kullanım alanları gibi baĢlıklar altında 

incelenmiĢtir. Hem geleneksel tekstiller hem de günümüz tekstil markaları ve yenilikçi, 

deneysel çalıĢmalar araĢtırılmıĢtır. Tasarımlarda kullanılmak üzere Türkiye‟de üretim 

yapan tekstil firmalarından kenevir ve kenevir karıĢımlı iplikler temin edilmiĢtir. 



2 

 

Tezin ikinci bölümünde ise tasarımların ilham kaynağını oluĢturacak hikâye 

panosu oluĢturularak tasarımların çıkıĢ noktası belirlenmiĢtir. Ön numuneler ile 

deneysel dokuma kumaĢlar oluĢturulmuĢtur. Farklı dokuma yapıları ve iplik 

kombinasyonları ile kumaĢ yüzeyinde hacimli görünümler elde edilmesi amaçlanmıĢtır.    

Bu aĢamada hem iplik özellikleri hem de dokuma kumaĢ yapısı özellikleri üzerine 

denemeler yapılmıĢtır. Bu aĢamadan sonra kenevir ve pamuk karıĢımlı iplikler doğal 

boyar maddeler ile boyanmıĢtır. Doğal boyamalar ön mordanlama yöntemine göre 

zerdeçal, adaçayı, nar, ceviz kabuğu ve kök boya kullanılarak yapılmıĢtır.  Doğal boya 

ile renklendirilen iplikler ile ön numune olarak dokunan kumaĢlar birleĢtirilip, altı adet 

dokuma kumaĢ tasarımı oluĢturulmuĢtur. Tasarımlarda hacimli görünümler elde 

edilmiĢtir. Dört kumaĢ tasarımının ipliği boyanmıĢ ve iki tasarım ise çapraz boyama 

(cross- dyeing) iĢlemi uygulanarak renklendirilmiĢtir. Son olarak, üç tasarım otomatik 

dokuma tezgâhında dokunmuĢtur. 
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       1. BÖLÜM 

KENEVİR BİTKİSİ VE KULLANIM ALANLARI 

     

 1.1. Kenevir Bitkisi    

Kenevir bitkisi geçmiĢten günümüze kadar kültürü yapıldığı bilinen en eski 

bitkilerden biridir. Kendir olarak da bilinen kenevir birçok ülkede ve farklı 

iklimlerde  yetiĢtirilebilmektedir.  ġekil 1‟de  kenevir  bitkisi görülmektedir. 

 

Şekil 1- Kenevir Bitkisi 

(https://pixabay.com/tr/photos/kenevir-cannabis-sativa-do%c4%9fa-mahsul-4354392/) 

Kenevir bitkisinin yetiĢtiği bölgenin iklim özelliklerine bakıldığında, ılık iklim 

kuĢağından subtropik iklim kuĢağına kadar yetiĢtirilebildiği bilinmektedir. Türkiye‟de 

ise genellikle nemli ve yağıĢlı olan Karadeniz bölgesinde iyi yetiĢebilse de sulama ve 

gübreleme ile kurak bölgelerimizde de yetiĢebilmektedir (Yazıcıoğlu, 1999: 252-258).    

Kısa dönem bitkisi olan kenevir, yıllık bir bitkidir ve büyüme mevsimi Nisan 

ortasından Eylül ortasına kadardır (Sponner, vd., 2005: 178-179). Kenevir, kazık 

köklere ve otsu bir gövdeye sahiptir. Bitkinin boyu 6 m‟ye kadar çıkabilir. Gövdesinin 

kalınlığı 4 mm ile 6 cm arasında değiĢmektedir. Lif özellikleri açısından en iyi gövde 

kalınlığı 0. 5-2 cm‟dir. Bitkinin yapraklarının kenarları tırtıklı, parçalı ve palmatlıdır. 



5 

 

Yaprak bitkinin gövdesine düğüm noktasından tek bir sapla tutturulmuĢtur. Lif, bitkinin 

gövdesinden ve yağı tohumdan elde edilir. Tohumları çerez ve kuĢ yemi olarak da 

kullanılmaktadır (Yazıcıoğlu, 1999: 252- 254).  Kenevir bitkisinin tohumu, 

“Anadolu‟da  „çedene‟ adıyla da bilinmektedir” (Gizlenci, vd., 2019: 14). ġekil 2 (a-

b)‟de kenevirin tohumu ve kenevir sakının üzerinde lifler görülmektedir. 

 

                     

            Şekil 2-  Kenevir Tohumları (a), Kenevir Sakı ve Üzerindeki Lifler (b)      

(https://www.hepsiburada.com/agro-bazaar-kendir-tohumu-kenevir-tohumu-500-gr-pm-

HBC0000052L2C;https://tr.wikipedia.org/wiki/Ye%C5%9Fil_kompozitler#/media/Dos

ya:Hanfstengel.jpg) 

Kenevir bitkisinin tanımı 1753 yılında Ġsveç‟li botanikçi ve taksonomist  Carl  

Linnaeus  tarafından Cannabaceae familyası ve Cannabis cinsi içerisinde bilimsel olarak 

tanımlanmıĢtır (Fidan, Karaismailoğlu, 2020: 6). Bitkinin familyası, cinsi ve türü Ģu 

Ģekilde belirtilmiĢtir:  

            “Cannabinaceae  familyasının Cannabis cinsinin, Cannabis sativa L. türüdür. 

Kenevirin sistematik olarak Ģu varyeteleri vardır: Cannabis sativa varyete 

vulgaris  (kültürü yapılan kenevir), Cannabis sativa varyete indica Lam. ( hint 

keneviri), Cannabis sativa subvaryete gigantica (dev cüsseli kenevir), Cannabis 

sativa varyete ruderalis (yabani kenevir)” (Yazıcıoğlu,1999: 253). 
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Endüstriyel öneme sahip ve lif üretimi içinde kullanılan cinsi Cannabis 

sativa‟dır.  Cannabis indica türü ise narkotik özelliğinden dolayı üretimi tüm dünyada 

yasaklanmıĢtır (Gedik, Avinç ve YavaĢ, 2010: 39). Bu tez çalıĢmasının konusu olan tür 

ise lifi için yetiĢtirilen Cannabis sativa‟ dır.  

 ġekil 3‟de Cannabis Sativa, Cannabis indica ve Cannabis rudelis türleri 

görülmektedir. Bu türlerin birbirinden farklı görünümleri vardır. Cannabis sativa daha 

uzun, daha ince ve dallı bir görünüme sahip olup, Cannabis indica ise Cannabis sativa‟ 

ya göre daha kısa, daha yoğun bir yapıdadır. Cannabis rudelis ise içlerinde en kısa, ince 

yapıya sahiptir.  

 

Şekil 3- Kenevirin Farklı Türleri 

                    (https://www.cannabisplace.com.au/learn/hemp-vs-marijuana)  

          Cannabis sativa'nın yaprak sapları belirgindir,  yaprak yapısını oluĢturan 

yaprakçıklar zayıf ve narindir ve Cannabis indica Cannabis sativa'ya göre daha 

geniĢ bir yaprak yapısına sahiptir  (Namlı, IĢıkalan ve AkbaĢ, 2020: 33).      ġekil 4‟de 

bu iki türün yaprak yapısı görülmektedir. 
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Şekil 4 - Cannabis Sativa ve Cannabis Indica Türlerinin Yaprakları 

         (https://anb.today/cannabis-sativa-vs-cannabis-indica-science-or-folklore/) 

Kenevir bitkisinin dioik ve monoik karakterli iki çeĢidi vardır. Dioik çeĢitli 

kenevir bitkisinde diĢi ve erkek çiçekler ayrı ayrı bitkilerde bulunurken, monoik çeĢitli 

kenevir bitkisinde aynı bitki de diĢi ve erkek çiçekler bulunmaktadır. Tohum 

halinleyken diĢi ve erkek cinsiyetleri bilinmemektedir. Bitki çiçeklendikten sonra 

cinsiyetleri belli olmaktadır. Ekilen tohumların % 30- 35 oranı ile erkek bitki ve % 65- 

70 oranı ile diĢi bitki oluĢmaktadır (Westerhuis, 2016: 12; Aytaç, 2018: 9; Namlı, 

IĢıkalan ve AkbaĢ, 2020: 34). 

DiĢi ve erkek kenevir bitkisinin olgunlaĢma dönemleri ve görünümlerinde 

farklılıklar olduğu bilinmektedir. Erkek kenevir bitkisi çiçeklenme döneminden sonra 

yaklaĢık 100-110 gün içinde, diĢi kenevir bitkisi ise erkek kenevir bitkisinin 

olgunlaĢmasından sonra yaklaĢık olarak dört, beĢ hafta sonra istenilen olgunluğa 

ulaĢmaktadır. DiĢi bitkiler sık yapraklı ve dallı bir yapıya sahiptir. Erkek bitkiler ise diĢi 

bitkiye göre az yapraklı ve az dallanan bir yapıya sahip olduğu bilinmektedir. 

(Kolsarıcı, 2018: 36-41). ġekil 5‟de diĢi ve erkek kenevir bitkisinin görüntüsü 

görülmektedir.   
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Şekil 5- DiĢi ve Erkek Kenevir Bitkisi Görüntüsü (Kaya, Öner,  2020: 110) 

DiĢi kenevir bitkisinin gövdesi erkek kenevir bitkisinin gövdesine göre daha 

kalın bir yapısı vardır. Fakat erkek kenevir bitkisi yüksek kaliteli liflere sahiptir. Bu 

nedenle erkek kenevir lifi için kullanımı tercih edilmektedir (Namlı, IĢıkalan ve AkbaĢ, 

2020: 33). 

Kenevir bitkisinde yer alan ana bileĢenler “ THC ((-) – Δ
9
-trans- (6aR, 10a

R
) 

tetrahidrokannabinol) ya da Δ
9- 

THC), CBD (kannabidiol), CBN (kannabinol), THCV 

(tetrahidrokannabivarin), CBG (kannabigerol), CBC (kannabikromen)‟ dir” (Kılınç, 

Özdemir ve Keskin, 2020: 166). Kenevir bitkisinin içeriğinde THC oranları  % 1- % 20 

arasında değiĢim göstermektedir. Endüstriyel tip kenevirde,  Avrupa için %0.2, Kanada 

için %0.3 oranda THC miktarı bulunmaktadır (UlaĢ, 2018: 19; ;  Gizlenci, vd. , 2019: 4- 

5; Onay, Bozhan ve Kılınç, 2020: 304;  Kaya, Öner, 2020: 109). THC içeriğinin yüksek 

kenevir bitkisi tıbbi amaçlı kullanıma uygunken, CBD içeriğinin yüksek olan kenevir 

bitkisi lif tipi kenevir olarak tekstil ve gıda endüstrisinde kullanımı uygun olduğu 

bilinmektedir (Kılınç, Özdemir ve Keskin, 2020: 166-167). Ayrıca kenevir tarımının 

geliĢimi ve yaygınlaĢması için yapılan ıslah çalıĢmalarında THC oranı düĢük, lif ve 

tohum yönünden ise verimli kenevir çeĢitlerinin geliĢtirilmesi devam etmektedir (Göre, 

Kurt, 2021: 146). 

 Kenevir lifi yapısı selüloz, hemiselüloz, lignin ve pektin maddelerinden 

oluĢturmaktadır. Bu kimyasal bileĢenler kenevirin içeriğinde; % 74 selüloz, % 18 

hemiselüloz, % 4 lignin ve % 1 pektin oranında bulunmaktadır (Gedik, Avinç, YavaĢ, 
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2010: 42).  Lignin maddesi, toprağın yüzeyinden yukarıya uzayan bitkilerin toprak 

üzerinde ayakta kalmasını sağlamaktadır. Bu madde life sert bir tutum kazandırmaktadır 

(Onay, Bozhan ve Kılınç, 2020: 307).  

Kenevir bitkisi yetiĢme koĢulları bakımından ortalama 14-27 °C sıcaklıklarda 

büyüyebilmekte ve  -5 °C ve altında zarar görebilmektedir.  Toprak yapısı bakımından 

pH değeri 5.8- 7.5 olan, zengin alüviyale ve iyi drene olmuĢ topraklara sahip olması 

gerekmektedir. Ayrıca iyi gün ıĢığına ve neme ihtiyaç duymaktadır (Ekinci, BaĢbağ ve 

YaĢar, 2020: 48-51).  Ġlk altı hafta boyunca yağıĢlar bitkinin yetiĢmesi için önemli 

olmakla birlikte tohumların çimlenmesi için bol miktarda neme ihtiyacı vardır (Small, 

Marcus, 2002:  312; BaĢbağ, Ekinci, 2020: 66-67). Hızlı büyüyebilen bir bitki olan 

kenevirin fosfor, potasyum ve azotlu gübrelerin bitkinin yetiĢtirilme aĢamalarında 

kullanımı faydalı olduğu bilinmektedir ( Merfield, 1999: 11; BaĢbağ, Ekinci, 2020: 67).    

Kenevir bitkisi yabancı otlarla mücadele edebilmektedir. Hızlı büyüyebilme 

özelliği ve zararlı tesirlere karĢı dirençli yapısı ile pestisit, fungusit ve herbisit gibi 

uygulamalara ihtiyaç duymamaktadır. Bu sebeple bitkinin ekim sıklığı ve tohum miktarı 

önemli olmaktadır. Ekim sıklığı nadir yapıldığında yabancı otlarla mücadele 

edememektedir. Bu nedenle ekim sıklığı ve tohum miktarları, istenilen lif ve tohum 

verimliliğine göre değiĢiklik göstermektedir. Ekim aralığı lifi için 15-25 cm, tohumu 

için 30-40 cm olması tavsiye edilir. Yapılan ekim aralığının ve tohum miktarı üretilecek 

lif için daha uzun ince ve daha fazla tohum elde edilmesini sağlamaktadır (Aytaç, Ayan 

ve Arslanoğlu, 2017: 29;  Kolsarıcı, 2018: 39; Aytaç, 2019: 228; BaĢbağ, Ekinci, 2020: 

65) . 

1.2.  Kenevir Lifi  

               Sak liflerinin genel özellikleri lifler kabuk kısmında lif hücreleri ile birlikte 

bulunur. Birlikte bulunan liflere „lif hüzmeleri‟ denilmektedir. Sakın uzunluğu boyunca 

yerleĢen lif hüzmeleri bitkiye destekleyici ve esneklik gibi özellikler kazandırmaktadır 

(Yazıcıoğlu, 1999: 202). Kenevir lifi, keten, jüt, sisal gibi sak liflerindendir. Kenevir 

bitkisinin sak kısmından (gövdesinden) lif elde edilmektedir. 
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           Kenevir bitkisinin sakında primer floem, sekonder floem ve ksilem olarak üç 

farklı lif hücresi vardır. Bu lif hücreleri arasında lif kalitesi farkı vardır. Lif 

hücrelerinden en kaliteli ve değerli olanı primer floem liflerdir (Onay, Bozhan ve 

Kılınç, 2020: 307-308). Kenevir lifinin uzunluğu 90 cm- 210 cm arasında değiĢebilir ve 

lifin inceliği 18-50 mikron arasında olmaktadır (Karahan, Mangut, 2006: 87). 

            Erkek kenevir ve diĢi kenevir bitkilerinin gövdelerindeki lif oranı ve lif 

veriminde farklılıklar göstermektedir. KarĢılaĢtırma yapıldığında erkek kenevir 

gövdesindeki lif hüzmelerinin diĢi kenevir gövdesine göre daha küçük olduğu 

görülmektedir. Bu sebeple erkek kenevir bitkisinin gövdesinde lif oranı yüksek ve daha 

ince lif elde edilebilmektedir. Ayrıca diĢi kenevirin gövdesi daha kalın ve lif verimi 

erkek kenevir gövdesine göre daha fazladır (Yazıcıoğlu, 1999: 261).  Erkek kenevir 

bitkisi lif üretimi için daha uygunken, diĢi kenevirin ise tohum üretimi için uygun 

olduğu bilinmektedir.  

          Kenevir liflerinin özellikleri Ģöyle sıralanabilir; dayanıklı,  20° C‟ de  % 65 bağıl 

nem oranında  % 12, % 95 bağıl nemde  % 30 nem çeker, boncuklanma (pilling)  ve 

statik elektriklenme sorunları yoktur. Bu bilgilere ek olarak anti bakteriyel özelliği, UV 

koruma ve anti-alerjik gibi önemli özelliklere sahip olması sayesinde kullanılan 

ürünlere katma değer kazandırmaktadır (Karahan, Mangut, 2006: 87; Kaya, Öner, 2020: 

111; Göre, Kurt, 2021: 152). 

  1.2.1.  Kenevirden Lif Elde Etme Aşamaları 

Kenevir lifleri diğer sak lifleri gibi  (keten, jüt, sisal) hasat yapıldıktan sonra 

havuzlama iĢlemi ile odunsu gövdeden ayrılmaktadır. Kenevir bitkisine lif elde etme 

aĢamaları sırayla; hasat yapma, havuzlama, lif soyma, taraklama ve lifleri elde etme 

olarak sıralanabilmektedir. 

          Kenevir bitkisi belirli olgunluğa ulaĢtıktan sonra hasat iĢlemi gerçekleĢmektedir. 

Bu aĢamada farklı zamanlarda olgunlaĢan kenevir erkek ve diĢi bitkilerinin hasat 

zamanları ürün verimliliği açısından (lifi ve tohumu)  farklılık göstermektedir. 
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             Kenevir hasadı el ve makina ile yapılabilmektedir. DiĢi bitkiler tozlaĢmadan 20-

35 gün ve erkek bitkiler 5-10 gün sonra olgunlaĢtığı bilinmektedir. Kenevirin 

olgunlaĢması yapraklarının alt kısımdan yukarıya doğru dökülmesi ve gövdesinin 

sararmaya baĢlaması ile anlaĢılmaktadır (Yazıcıoğlu, 1999: 263-265).  

         Kenevirin hasadı üç farklı amaca göre, farklı dönemlerde yapılmaktadır. Bu 

yöntemlerden birincisi Ünye-Fatsa yöntemi olarak bilinmektedir. Bu hasatlama yöntemi 

ile iyi kalite lif ve iyi kalite tohum elde etmek için yapılmaktadır. Erkek kenevir 

bitkilerinin çiçekleri olgunlaĢtığı zaman sadece erkek kenevir hasat edilir. Daha sonra 

diĢi kenevir bitkisinin çiçekleri olgunlaĢtığı zaman diĢi kenevir hasat edilmektedir.  Bu 

yöntem ile tarlaya iki kere girilerek hasat yapılmaktadır. Ġkincisi Kastamonu 

yöntemidir. Bu yöntem ile iyi kalite lif elde edilmektedir. Çiçeklerin tozlaĢmasından 

sonra erkek kenevir bitkisinin olgunluğuna göre diĢi ve erkek kenevir bitkileri birlikte 

hasat edilmektedir. Üçüncü yöntem ise GümüĢhacıköy yöntemi olarak bilinmektedir. 

Bu yöntem ile iyi kalitede tohum elde edilmektedir. Bu yöntem ile diĢi bitkilerin 

tohumları olgunlaĢtığı zaman diĢi ve erkek bitkiler birlikte hasat edilir (Yazıcıoğlu, 

1999: 265; Kolsarıcı, 2018: 41). 

         ġekil 6‟da kenevir hasatı, sapların tarlada kuruma iĢlemi görülmektedir. Hasatı 

yapılan sakların içeriğindeki su miktarı % 15‟in altına düĢtüğünde kurutma iĢlemi 

bitmektedir (Gedik, 2012: 5).  

           

                            Şekil 6 -Kenevir Hasatı ve Sapların Kuruma ĠĢlemi  

(Baykal, Kavut ve Saltık ĠbiĢ, 2019: 5;    https://www.rizeninsesi.net/haber-samsun-da-

kenevir-hasadi-bereketi-174740-haberi) 
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            Kenevir hasadından sonra kenevirin saplarında bulunan odunsu kısımların 

uzaklaĢtırılarak lif elde edilmesi aĢamasına geçilmektedir. Sak liflerinin elde edilmesi 

için uygulanan iki yöntem vardır.  Bunlar; mekanik yöntem ve havuzlama yöntemidir. 

Mekanik yöntem uygulanırken bir çift yivli silindir kullanılır. Silindir çalıĢırken, saklar 

dik bir Ģekilde eksene konulur ve baĢından sonuna kadar saklar ezilir. Sakın odunsu 

kısmı dökülür ve kabuk Ģerit olarak çıkartılır. Bu yöntem ile kimyasal yapısında 

bulunan maddeler tamamen giderilmediği için lifler sert bir yapıya sahip olur. Bu 

nedenle havuzlama yöntemi ile devam edilebilmektedir. Gerek kalmazsa ise taraklama 

aĢamasına geçilmektedir.  Havuzlama ise iki yöntem kullanarak gerçekleĢtirilir. 

Mikroorganizma yardımı ile havuzlama ve kimyasal maddeler ile havuzlamadır. 

Mikroorganizma ile havuzlama iĢleminde farklı yöntemler kullanılmaktadır. Bu 

yöntemler; çiğde, durgun suda, akarsuda ve ılık veya sıcak suda havuzlamadır. Bu 

yöntemlerde mantar ve bakteriler yardımı ile pektini, ve diğer maddeleri 

ayrıĢtırmaktadır. Kenevir sakları demetler halinde havuzlama iĢlemi gerçekleĢtirilir.  Bu 

aĢamada havuzlama iĢlem süresi önemlidir (Yazıcıoğlu, 1999: 203-266).  Suda 

havuzlama iĢlemlerinde kullanılan su miktarının fazlalığı ve çevre kirliliğine etkileri 

tartıĢılmaktır. Bu nedenle havuzlama sürecinde enzimlerin kullanımı önerilmektedir. 

          Yüksek miktarda tatlı su gereksinimi ve atık su kirliliği potansiyeli nedeniyle, 

suda havuzlama yöntemi çevresel olarak zorlayıcı bir süreç olabilir. Enzimler, doğal 

mikrobiyal havuzlama iĢleminin daha az su kullanarak kontrollü bir Ģekilde yapılmasını 

sağladığından çevresel açıdan daha kabul edilebilir bir süreç sunma potansiyeline 

sahiptir (Jenkins, Calfe, 2019: 3). 

           Fazla havuzlama yapılan saklarda kotonizasyon iĢlemi baĢlamaktadır. Sak 

üzerinden kabuğu sıyrılırken parçalanıyorsa kotonizasyon iĢlemi baĢlamıĢtır. Kenevir 

gibi uzun lifler pamuk gibi kısa liflere dönüĢtürmek ve kısa stapel lifler ile birlikte 

karıĢtırabilmek için de bu iĢleme tabi tutulabilmektedir  (Yazıcıoğlu, 1999: 205; Gedik, 

Avinç ve YavaĢ, 2010: 45; Jenkins, Calfe, 2019: 5). 

           Havuzlama iĢleminden sonra lif soyma iĢlemi yapılır. Saklar bir süre kurutulur. 

El veya makine yardımıyla lif soyma iĢlemine geçilir. El ile soyma iĢlemi,  havuzlama 
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iĢlemi yapılan kenevir bitkisine uygulanır. Makine ile lif soyma iĢlemi havuzlama 

yapılan ve yapılmayan kenevir saplarına uygulanmaktadır. Soyulan lifler aynı yöne 

serilir ve dövülür. Kaba bir tarak yardımıyla el ile tarama iĢlemi gerçekleĢtirilmektedir.  

(Yazıcıoğlu, 1999: 266-269; Gizlenci vd., 2019: 25-26).  

           Kenevir liflerinden iplik elde etme aĢamalarında kuru veya yaĢ eğirme iĢlemleri 

uygulanmaktadır. Kuru eğirme iĢlemi ile daha kaba ve kalın iplikler, yaĢ eğirme 

iĢleminde ise ince iplikler elde edilebilmektedir (Jenkins, Calfe, 2019: 3). 

1.3. Kenevirin Tarihçesi 

Tarihsel olarak, kenevir bitkisi farklı iklimlerde yetiĢebilmesi nedeniyle 

birçok kıtaya yayılmıĢtır. Birçok kaynak, kenevir bitkisinin Avrupa ülkelerinde 

ekilmeye baĢlanmadan önce Çin ve Hindistan gibi Asya ülkelerinde yetiĢtirildiğini 

belirtmektedir. Bu bitki geçmiĢ yıllarda tekstil, gıda, sağlık gibi çeĢitli alanlarda 

kullanılmıĢtır.  

Kenevir bitkisinin yaklaĢık olarak M.Ö. 8000 yıllarında yetiĢtirildiği 

bilinmektedir. Tarihsel olarak bakıldığında Asya kıtasından tüm dünyaya yayılarak 

farklı iklim kuĢaklarına adapte olmuĢtur. Bu bitki Çin‟de M.Ö. 6500 yıllarında 

yetiĢtirilmeye baĢlanmıĢtır ve tıp alanında kullanılmıĢtır.  M.Ö. 2700 yıllarında tekstil, 

sağlık, gıda gibi alanlarda kullanılması için Afrika, Orta Doğu ve Asya‟da 

yetiĢtirilmiĢtir.  Asya ve Mısır‟a, oradan da MÖ 1000 ile 2000 arasında Avrupa‟ya 

yayılmıĢtır ve M.S 500 yıllarında kullanımı yaygınlaĢmıĢtır. Anadolu‟da M.Ö 1500 

yıllarda yetiĢtirilmiĢtir (Small, Marcus, 2002: 284; Orta Anadolu Ajansı, 2019: 4; 

Gizlenci, vd., 2019: 2; Onay, Bozhan ve Kılınç, 2020: 302). 

Kenevir ekimi Çin'den Asya ülkelerine yayılmıĢtır. Dini bir amaca hizmet 

ettiği Hindistan‟da benimsenmiĢtir. Hindistan‟da bulunan Ellora mağaralarında 

kullanılan sıvanın içerisinde kenevir bitkisine dair bulgular tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmacılar, 12 numaralı mağaradan alınan numune sıvayı incelemiĢlerdir ve kenevir 

bitkisine dair kalıntılar tespit edilmiĢtir. Kenevir bitkisinin dayanıklı oluĢu, yalıtım 

özelliği, ateĢe karĢı dayanımı, sesi % 90 absorbe edebilme özelliği, haĢerelere karĢı 
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dayanıklı olması ve nemi absorbe edebilme gibi özelliklerinden dolayı kullanıldığı 

bilinmektedir. Kenevirin bu özelliklerinin Ellora mağaralarında bulunan sanat 

eserlerinin korunması açısından önemli olduğu belirtilmiĢtir (Bursalı, 2016:  

https://arkeofili.com/hindistandaki-antik-magaralari-hint-kenevirinden-yapilan-siva-

korumus/; Sing,, Mamania ve Shinde, 2018:  314-315).  

 Kenevir tarihsel olarak Ģu Ģekilde yayılmaya devam etmiĢtir. 1545'te Güney 

Amerika'ya, ġili'ye ve Kuzey'e getirilmiĢtir (Small, Marcus, 2002: 284). 1700‟lü 

yıllarda Ġngiltere ve diğer deniz aĢırı ülkelerde kaba bez, halat, kordon yapımında 

kullanılmıĢtır (Onay, Bozhan ve Kılınç, 2020: 302). Macaristan tarihinde ilk kez 

kenevirden 12. yüzyılda, Karpat Havzası‟na Macar yerleĢiminden sonra bahsedilmiĢtir. 

1198'de Esztergom gümrük tarifesinde kenevir ve keten de dâhil olmak üzere çok 

sayıda bitki sıralanmıĢtır (Sponner, vd., 2005: 176). 

      Kenevir en eski tekstil liflerinden birisidir. Günümüze ulaĢan kenevir kumaĢ 

kalıntısının 6 bin yıl öncesine kadar uzandığı ve (Small, Marcus, 2002:  284) en eski 

kağıt parçasının %100 Çin kenevir parĢömeni olduğu bilinmektedir (Orta Anadolu 

Ajansı, 2019: 4). Ayrıca kenevirin 20. yüzyılda otomotiv sektöründe kullanılmıĢ 

örnekleri mevcuttur. Tarihsel süreçte Henry Ford tarafından yapılan kenevirden araba 

tasarımı örnek olarak verilebilir. Günümüz otomobil üreticilerinden önce önemini 

anlayıp tasarladığı otomobilin tasarımında, bazı bileĢenlerinde kenevir lifi ile 

sertleĢtirilmiĢ reçine kullanılmıĢtır (Small, Marcus, 2002: 299). ġekil 7‟de Henry Ford 

tarafından kenevir malzemesi kullanılarak yapılan otomobil görülmektedir. 
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                          Şekil 7- Henry Ford Kenevirden Yapılan Otomobil  

 (www.haberturk.com/yerli-otomobil-kenevirden-yapilamaz-mi-2298940-ekonomi/ ) 

                Kenevir tarihte önemli bir kullanıma sahipken, teknolojik geliĢmeler ve 

hukuki yasa ile bir düĢüĢ yaĢamaya baĢlamıĢtır. 19. yüzyılın baĢlarında Asya ve Çin‟de 

jüt gibi alternatif liflerin daha ucuz maliyetlere elde edilmesi bu süreci etkilemiĢtir. 

Pamuk lifinin iĢlenmesini kolaylaĢtıracak teknolojik geliĢmeler ile daha ince lif elde 

edilebilmiĢtir. 20. yüzyılda geliĢen petrokimya endüstrisinin yükseliĢi ve sentetik liflerin 

geliĢmesi kenevir lifinin gerilemesine sebep olmuĢtur. Teknolojik geliĢmeler etkili 

olduğu kadar hukuki yasalar kenevirin gerilemesine neden olmuĢtur. Amerika BirleĢik 

Devletleri tarafından çıkarılan 1937 yılında Esrar Vergi Yasası kenevirin üretiminin geri 

plana atmıĢ olup geliĢmesini engellemiĢtir (Merfield, 1999:  4; Kurtuldu, E. ĠĢmal, 

2019: 698; Onay, Bozhan ve Kılınç, 2020: 302).  

   Çin kenevir üretiminde önemli bir yere sahiptir. Dünyada kenevir üretiminin 

%40‟ını gerçekleĢtirmektedir. Güney Amerika‟nın önde gelen üreticisi ise ġili, 

Avrupa‟nın ise Fransa‟dır (Orta Anadolu Kalkınma Ajansı, 2019: 9).  

Türkler kenevire „kendir‟ kenevirden yapılan ipliklere ise „kınnab‟ demiĢlerdir 

(BaĢer, 1992: 53; UlaĢ, 2018: 29).  Kenevir geçmiĢten günümüze kadar ülkemizin 

birçok ilinde yetiĢtirilebilmiĢtir. Osmanlı döneminden Cumhuriyetin ilk dönemlerine 

kadar yetiĢtirildiği bilinmektedir.  
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     “Osmanlı Devleti‟nde kendir Tersane-i Amire açısından önemli bir üründür. Bu 

yüzden de Aydın, Ordu, Samsun ve Trabzon‟un yanı sıra donanmanın ip, halat, urgan 

ve yelken için kendir ihtiyacı özellikle de Kastamonu ve Ġzmir çevresinden 

karĢılanmıĢtır.” (Ceylan, 2021: 199- 214).  Osmanlı Devleti‟nde ve Cumhuriyet‟in ilk 

dönemlerinde Aydın, Trabzon, Ġzmir, Canik, Ordu ve Kastamonu kenevir üreticiliğinde 

önemli yerler olmuĢtur (Akpınar, Nizamoğlu, 2019: 1228).  

         Kenevir üzerine Türkiye‟de ilk yatırımı olma özelliği ile Kastamonu‟da TaĢköprü 

Kendir Fabrikası ismi ile kurulmuĢtur. 9 Nisan 1947 tarihinde Sümerbank Ġplik Dokuma 

Fabrikalarına bağlı kuruluĢ olarak açılmıĢtır. Fabrika yılda 4000 ton çubuk kenevir 

iĢleme kapasitesine sahip olarak inĢa edilmiĢtir. Fakat fabrikanın satın alabildiği miktar 

1946-1949 yılları arasında ortalama 1600 ile 2200 ton‟dur. Fabrika zarar etmeye 

baĢlayınca 1949 yılında havuzlama-soyma tesisini faaliyetini durdurmayı kararlaĢtırmıĢ 

ve bu kararı 1951 yılında yürürlüğe koyabilmiĢtir. Yerine kenevirden sicim ve kanaviçe 

dokuma tesisinin 1949 yılında inĢasına baĢlayıp, 1952 yılında iĢletmeye açılmıĢtır. 

Fabrika kenevirden daha ucuz olan jüt ithal ederek üretimine devam etmiĢtir. 1995 

yılında Tekel ĠĢletmesi Müdürlüğüne geçen fabrika, Tekel Jüt Ġpliği Fabrikası olarak 

Hindistan ve BangladeĢ‟ten temin edilen jütü iĢleyerek faaliyette kalmıĢtır. Son olarak 

2004 yılında özelleĢtirilerek kapatılmıĢtır (Yurtoğlu, Eğilmez, 2017: 1204-1215) 

Yakın dönemde durma noktasına gelen kenevir üretimi, 2016 yılında resmî 

gazetede yayınlanan yönetmelikle birlikte 19 ilde kontrollü üretimi yasallaĢtırılmıĢtır. 

Endüstriyel amaçla lif, tohum, sap ve benzeri amaçlara uygun izne tabi tutulduğu 

belirtilmiĢtir. Bu iller;  Amasya, Antalya, Bartın, Burdur, Çorum, Ġzmir, Karabük, 

Kastamonu, Kayseri, Kütahya, Malatya, Ordu, Rize, Samsun, Sinop, Tokat, UĢak, 

Yozgat ve Zonguldak‟tır (Resmî Gazete, 2016: 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2016/09/20160929-3.htm). ġekil 8‟de 

Türkiye‟de kontrollü kenevir üretimi yapabilen 19 il görülmektedir. Türkiye‟de yasal 

olarak üretim yapan illere Sivas eklenmiĢtir. Sivas iline 2021 üretim yılından itibaren 

lifi, tohum ve sapı için ekim izni verilmiĢtir (2021, http://www.sivas.gov.tr/sivas-

endustriyel-kenevir-yetistiriciligi-iznini-aldi). Endüstriyel kenevirin geliĢmesi için 

önemli bir adım ise,  9 Ocak 2019 tarihinde gerçekleĢtirilen “CumhurbaĢkanlığı 
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Hükümet Sisteminde Yerel Yönetimler Sempozyumunda” gerçekleĢmiĢtir (BaĢer, 

Bozoğlu, 2020: 129). Son çıkan kanuna göre resmi gazetede belirtilen Ģartlara uygun 

tıbbı amaçlı kenevir üretimi yapılabilecektir (Resmî Gazete, 2023: 

https://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2023/04/20230405-1.htm; 

2023,https://www.haberturk.com/tibbi-amacli-kenevir-uretimi-yapilacak-3580120-

ekonomi). 

 

Şekil 8- Türkiye‟de Kontrollü Kenevir Üretim Yapabilen 19 Ġl 

(https://interaktif.trthaber.com/2019/kenevir/) 

        Ondokuz Mayıs Üniversitesi tarafından ıslah edilen „Narlı‟ ve Karadeniz Tarımsal 

AraĢtırma Enstitüsü tarafından ıslah edilen „Vezir‟ isimli iki yerli ve milli tohum Tarım 

ve Orman Bakanlığına bağlı Tohumluk Kontrol ve Sertifikasyon Müdürlüğüne yapılan 

baĢvuru sonucunda 2021 yılında tescil edilmiĢtir. Bu çalıĢma Türkiye Bilimsel ve 
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Teknolojik AraĢtırma Kurumu (TÜBĠTAK) tarafından desteklenmiĢtir. Narlı lif ve 

tekstil sanayisi için, Vezir gıda ve kimya sanayisi için kullanımı ile ön plana çıktığı 

belirtilmiĢtir. Endüstriyel anlamda farklı sektörlerde kullanılabilen bu iki tohum 

içeriğinde az oranda THC maddesi bulundurmaktadır (2021, 

https://www.bloomberght.com/turkiye-nin-kenevir-tohumlari-vezir-ve-narli-  2284086; 

https://www.tarimorman.gov.tr/BUGEM/TTSM/Belgeler/Duyuru%20Belgeleri/2021/D

uyuru%20Belgeler/Mart%20Ay%C4%B1%20Toplant%C4%B1/2021_Kenevir_Narl%

C4%B1_Vezir_Tescil%20Raporu_arial.docx). 

1.4. Kenevirin Kullanım Alanları 

Kenevir geniĢ kullanım alanına sahip bir bitkidir. Bitkinin sapından, 

tohumundan, yapraklarından ve çiçeğinden yararlanılarak birçok alanda 

kullanılabilmektedir. Kullanım alanları; tekstil, sağlık, gıda, inĢaat, kâğıt, otomotiv vb. 

sıralanabilmektedir. Tablo 1‟de endüstriyel kenevirin kullanım alanları görülmektedir. 

Ayrıca bu bitki: biyopolimer, biyoplastik ve biyodizel gibi alanlarda da kullanılmaktadır 

(UlaĢ, 2018: 93). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tarimorman.gov.tr/BUGEM/TTSM/Belgeler/Duyuru%20Belgeleri/2021/Duyuru%20Belgeler/Mart%20Ay%C4%B1%20Toplant%C4%B1/2021_Kenevir_Narl%C4%B1_Vezir_Tescil%20Raporu_arial.docx
https://www.tarimorman.gov.tr/BUGEM/TTSM/Belgeler/Duyuru%20Belgeleri/2021/Duyuru%20Belgeler/Mart%20Ay%C4%B1%20Toplant%C4%B1/2021_Kenevir_Narl%C4%B1_Vezir_Tescil%20Raporu_arial.docx
https://www.tarimorman.gov.tr/BUGEM/TTSM/Belgeler/Duyuru%20Belgeleri/2021/Duyuru%20Belgeler/Mart%20Ay%C4%B1%20Toplant%C4%B1/2021_Kenevir_Narl%C4%B1_Vezir_Tescil%20Raporu_arial.docx
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Tablo1- Endüstriyel Kenevirin Modern Kullanım Alanları                            

(http://biokenevir.com/uygulama-alanlari.html) 

 

 

 

Lifler sapından çıkarıldıktan sonra bitkinin sap kısımları yakacak olarak 

değerlendirilebilmektedir (Yazıcıoğlu, 1999: 252). Bitkinin sapından lif elde edilip 

tekstil endüstrisinde kullanılmaktadır. Tohumunda yağ elde edilebilmektedir. Ayrıca 

bitkinin atıkları dâhil ürüne dönüĢebilmektedir. ġekil 9‟da kenevirden elde edilen 

ürünlerin bir kısmı görülmektedir. 
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Şekil 9- Kenevirin Kullanıldığı Bazı Ürünler 

(http://biokenevir.com/uygulama-alanlari.html/) 

 Son zamanlarda kenevir kullanımındaki artıĢın çeĢitli alanlarda üretim yapan 

tasarımcıları da etkilediği gözlemlenmiĢtir.  Tasarımcılardan biri, Layer markasının 

kurucusu ve kreatif direktörü Benjamin Hubert‟ dır. PreslenmiĢ kenevirden yapılan ses 

yalıtım panel tasarımı 2015 yılında üretilmiĢtir. ġekil 10 (a)‟da ses yalıtım tasarımı 

görülmektedir (https://layerdesign.com/project/scale/#top-page).  

           Werner Aisslinger, Moroso ve BASF Acrodur iĢbirliği ile geliĢtirilen ve 

tasarlanan kenevir sandalyeler ġekil 10 (b)‟de görülmektedir. Tasarlanan sandalyelerin 

üretiminde ise kenevir lifleri ekolojik yapıĢtırıcılar ile ısı altında kalıplanarak 

oluĢturulduğu belirtilmiĢtir (https://www.aisslinger.de/hemp-chair/). 

             Yasmin Bawa tarafından tasarlanan kenevir saksı tasarımları ġekil 10 (c)‟de 

görülmektedir. Tasarımcı bu çalıĢmasında kenevir kireç ve yapıĢtırıcı malzemelerin 

birleĢimi ile oluĢturduğu heykelsi formlara benzer ürünler tasarlamaktadır 

(https://www.yasminbawa.com/about/). 

https://www.aisslinger.de/hemp-chair/Erişim
https://www.yasminbawa.com/about/Erişim%2017.03.2023
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Şekil 10- (a) Ses Yalıtım Paneli,  (b) Kenevir Sandalye, (c) Kenevir Saksı 

(https://layerdesign.com/project/scale/#top-page; https://www.aisslinger.de/hemp-chair/, 

yasminbawa.com/)               

   1.4.1.  Kenevir Lifi Kullanılan Geleneksel Türk Dokumaları 

Kendir olarak da bilinen kenevir lifinin, geleneksel dokuma kumaĢlarımızda 

kullanıldığı bilinmektedir. Ülkemizin her bölgesinde tarım ve hayvancılık önemli geçim 

kaynaklarıdır. Bu nedenle her bölgenin iklim Ģartlarına göre tekstil ürünlerinde 

kullanılan lifler değiĢmektedir. Kenevir lifi özellikle Karadeniz bölgemizin yağıĢlı 

iklimi ile lif bitkisi olarak yetiĢtirilmektedir. GeçmiĢte bu bölgede yaĢayan insanlar 

kenevir lifininden yaptıkları iplikler ile dokuma kumaĢlar üretmiĢlerdir.  Bu bölgede 

üretilmiĢ unutulmaya yüz tutmuĢ geleneksel el sanatlarımız yapılan akademik inceleme 

ve araĢtırmalar ile günümüze aktarılmıĢtır.   

  Kenevir bitkisinin yetiĢtiği iklim bitkinin kullanılacağı alanı etkilemektedir. 

Kenevir bitkisi yağıĢlı ve nemli bölgelerde yetiĢtiğinde daha ince ve iyi kalitede lif 

verimi verdiği bilinmektedir. Ülkemizin yağıĢlı ve nemli bölgesi olan Karadeniz 

bölgesinde yetiĢtirilen kenevir bitkisinden iyi kalitede lifler elde edilmekte ve tekstil 

ürünlerinde kullanılabilmektedir. 

Karadeniz bölgesinin sahil Ģeridini kapsayan bölgelerinde yetiĢen kenevir 

bitkisinin diğer kenevir bitkilerinden farklı olduğu görülmektedir. Özellikle kenevir 

bitkisinin yetiĢmesi için en uygun yer Rize‟dir. Bu bölgenin iklim özelliklerinden dolayı 

bitkinin liflerini sertleĢtirmediği ve niĢastalandırmadığı bilinmektedir. Bu sayede 

kenevir lifinden daha ince iplik elde edilmektedir (Saatçioğlu, 2016: 94; Yormaz, 2018: 

128). 



22 

 

          Karadeniz bölgesinde çok çeĢitli kenevir ve kenevir karıĢımlı geleneksel dokuma 

kumaĢlar üretilmiĢtir.  Üretilen geleneksel kumaĢların il ve isimleri Ģöyle verilmiĢtir;  

“Rize‟de, “Feretiko” (Rize bezi), Trabzon‟da “Trabzon keteni” (Trabzon bezi), 

ġalpazarı ilçesinde “Tevek” denilen bez dokuma, Giresun ġebinkarahisar‟da “Tamzara 

dokuması”, Tirebolu‟da “Tirebolu bezi” adı verilmektedir” (Selçuk, 2020: 236).  ġekil 

11 (a) ve  (b)‟de Keziban Selçuk tarafından tez kapsamında eriĢilen geleneksel 

kumaĢlarımız görülmektedir. ġekil 11 (a)‟da Trabzon yöresininin Tevek dokuması 

görülmektedir. Yücel Kaya koleksiyonundan olduğu belirtilen bu kumaĢ çözgü ve atkısı 

kenevirden olduğu ve düz bez dokuma olduğu belirtilmiĢtir. Tevek dokumaları iç giyim 

ve pantolon yapımında kullanılmaktadır (Selçuk,  2020: 602).  ġekil 11 (b)‟de Giresun 

yöresinin Tirebolu bezi dokuması görülmektedir. Halk Eğitim Merkezi Müdürü Ömer 

Hamzaoğlu koleksiyonuna ait olduğu belirtilen bu kumaĢın çözgü ve atkısının kenevir 

ve 1/1 bezayağı dokuma olduğu belirtilmiĢtir (Selçuk, 2020: 511). 

       

Şekil 11- (a) Tevek Dokuma, (b) Tirebolu Bezi, (Selçuk, 2020: 512, 603) 

 Rize bezi (feretiko), ahĢap kamçılı el dokuma tezgâhları kullanılarak 

dokunmaktadır. Bu tezgâhlar iki çerçeveye sahiptir ve bezayağı dokuma 

yapılabilmektedir. Rize bezi dokuma örgüsü bezayağıdır. Tekli ve çiftli ajur teknikleri 

kullanılmaktadır.  Dokumalarda kullanılan desenler; bitkisel desenler, geometrik 

desenler, kaydırmalı desenler, hayvan desenleri ve karıĢık motifler olarak 

sıralanabilmektedir. KumaĢ yüzeyinde desen oluĢturma iĢlemi dokuyucu tarafından el 
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ile yapılmaktadır ( MEB, 2013:  3- 26). ġekil 12‟de Rize bezi tekli ve çifli ajur tekniği 

görülmektedir. 

          

Şekil 12- Rize Bezi, (a) Tekli Ajur , (b) Çiftli Ajur (MEB, 2013: 21-22) 

Bu kumaĢın kullanım alanları;  “YumuĢak ve doğal bir yapıya sahip olan Rize 

Bezi, cilde temasında (kendir lifinin yapısı nedeniyle) cilde bir zarar vermemesinden 

dolayı; gömlek, iç çamaĢırı, yelek, pijama ve çeĢitli ev tekstil ürünlerinin yapımında 

kullanılmaktadır” (Saatçioğlu, 2012: 54).  Rize bezi (Feretiko)‟ne 2005 tarihînden 

geçerli Coğrafi ĠĢaret Tescil Belgesi verilmiĢtir. Geleneksel kumaĢımızın patenti 

alınmıĢtır (https://ci.turkpatent.gov.tr/Files/GeographicalSigns/98.pdf). ġekil 13‟de Rize 

bezi (feretiko) dokuma kumaĢ örnekleri görülmektedir. 

   

                             Şekil 13- Rize Bezi Örnekleri  (MEB, 2013: 28, 34) 

          Karadeniz bölgesinde Trabzon ilinde kenevir iplik kullanarak dokunan geleneksel 

kumaĢın ismi Trabzon Keten‟i veya Ketan olarak geçmektedir.  ġekil 14‟de Ketan 

dokuma kumaĢ örneği görülmektedir. Bu kumaĢ hakkında bilgiler Ģu Ģekilde verilmiĢtir; 

“dokuyan kiĢi Asiye Bilgin ve kaynak kiĢi Elif Bülbül olarak belirtilmiĢtir. Trabzon ili, 

Vakfıkebir ilçesi, Hamzalı Köyü nüfusuna kayıtlı 1897 yılında dokunmuĢ, 121 yıllık 
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Ketan kumaĢın atkı ve çözgü ipliği kenevirden ve bordo çizgileri pamuktan olup 

dokuma örgüsü bezayağıdır” (Aydın, 2019: 613). 

 

Şekil 14- Ketan Dokuma (Aydın, 2019:  613) 

Kenevir geleneksel el sanatlarımızda kullanılmıĢtır. Bitlis yöresinde üretilen ve 

„Bitlis Harikleri‟ olarak bilinen ayakkabılar geçmiĢten günümüze kadar ulaĢmıĢtır. 

GeçmiĢte yöre halkının kullanılan Harikler günümüzde unutulmaya yüz tutmuĢtur.  

Bu ayakkabıların yapımı Ġl Merkezinde Ġl Kültür Müdürlüğünün bünyesinde 

açılan kurslar ile devam etmektedir (http://bitlis.gov.tr/el-sanatlari). El iĢçiliği ile 

yapılan ayakkabıların üretiminin en az dört veya beĢ gün sürmekte olduğu 

belirtilmektedir (Güzel, Oskay, 2017: 275; Sökmen, Balkanal 2018: 387). Bu 

ayakkabıların yapımı Ģu Ģekildedir; 

Bitlis harikleri iki ana parçadan oluĢmakta olup, „üst örgüsü‟ ve „alt taban‟ 

olarak isimlendirilmektedir. Üst örgüsünde keçi kılı ve yün iplik kullanılırken, alt 

tabanından kenevir (kendir) kullanılmaktadır. Bu iki parça ayrı ayrı çalıĢılır ve birbirine 

dikilerek birleĢtirilir. Ayaktan çıkmaması içinde bağcık eklenmektedir. Ġsteğe bağlı 

desen yapılmaktadır (Sökmen, Balkanal, 2018: 387).  

ġekil 15‟de iki farklı harik türleri görülmektedir. Bunlar; Mutki Hariği ve 

Hizan Hariği‟dir. Mutki hariğinin üst kısmında keçi kılınında örülür ve ayakkabının altı 

kısmında ise kenevir kullanılmaktadır. Bu harikde kullanılan ip daha kalındır.  Hizan 

hariğinde ise üst kısım yünden örülür ve ayakkabının alt kısımda kenevir kullanılır. 
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Hizan hariğinin dikiminde daha ince ip kullanıldığı bilinmektedir (Sökmen, Balkanal, 

2018: 388).  

 

Şekil 15- Harik ÇeĢitleri (Sökmen, Balkanal, 2018: 388) 

   1.4.2. Kenevir Lifinin Tekstil Endüstrisinde Kullanımı 

           Günümüzde yeniden değer kazanan kenevir lifinin, çevre için önemi anlaĢıldıkça 

kullanımı artmaya baĢlamıĢtır. Kenevir lifinin, ip, sicim, halat ve urgan dıĢında giyim, 

ev tekstili, aksesuar ve ayakkabı gibi ürün gruplarında kullanımı geniĢlemiĢtir. Son 

dönemde birçok ülkede kenevir ürünler üreten markalar kurulmaya baĢlanmıĢtır. Ayrıca 

sürdürülebilirlik bakıĢ açısıyla yola çıkan markalar da keneviri ürünlerinde 

kullanmıĢlardır. Kenevir lifi kumaĢlarda  % 100 oranında kullanıldığı gibi diğer lifler ile 

karıĢım halde de kullanılmaktadır. Tablo 2‟de kenevir ile üretim yapan bazı tekstil 

marka ve firmalarının isimleri ile hangi alanda üretim yaptıklarının bilgileri verilmiĢtir.       
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Tablo 2- Endüstriyel Kenevir ile Üretim Yapan Tekstil Marka ve Firmalarının Ġsimleri 

Marka Adı Ürettiği Ürün Ülke EriĢim 

Afends  Kadın- Erkek Giysi 

ve Aksesuar  

Avustralya afends.com 

B Label Kadın – Erkek 

Giyim, Aksesuar 

Hindistan blabel.in 

Braintree Kadın- Erkek Giysi, 

Aksesuar ve Çanta 

Avusturalya braintreehempclothing.com.au 

Fortiko KumaĢ, Giyim ,Ev 

Tekstili, Aksesuar, 

Sağlık Ürünleri, 

Kamp Malzemeleri 

Türkiye fortiko.com.tr 

Hanf Natur Yiyecek, Kozmetik, 

Tekstil (Çanta ve 

Cüzdan, Aksesuar) 

 

Almanya hanf-grosshandel.de 

Haptich Path Kadın- Erkek Giysi Ġsrail hapticpath.com 

Hempest Kadın-Erkek Giysi 

ve Ġç Giyim, Vücut 

Bakımı, Çanta ve  

Cüzdan, 

Aksesuar,Ayakkabı 

ABD hempest.com 
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Hemptique Ġplik, KumaĢ, 

Kadın-Erkek Giyim, 

Ayakkabı, Çanta, 

Aksesuar ve Ev 

Tekstili 

ABD hemptique.com 

Hemp Bouquet Ev Tekstili, Kilim, 

Aksesuar 

Türkiye hempbouquet.com 

Hemp&Company Kadın-Erkek Giysi, 

Aksesuar 

Kanada hempandcompany.com 

Hemp Fabric Lab Giysilik- Ev Tekstili 

KumaĢ ve Ġplik 

Hindistan hempfabriclab.com 

Hemp Fortex Dokuma-Örme 

KumaĢ, Ġplik, Giysi 

ve Aksesuar 

Çin hempfortex.com 

Hemp Key Ayakkabı, Çanta, 

Cüzdan 

Türkiye hempkey.com.tr 

He-Po Çanta, Yastık, 

ġapka,Sürdürülebilir 

Ürünler 

Türkiye he-po.com 

Jungmaven Kadın-Erkek Giysi, 

Ġç Giyim ve Spor 

Giyim, Aksesuar, 

Ev Tekstili 

ABD jungmaven.com 
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Lanius Kadın Giyim, 

Aksesuar,Ayakkabı 

Almanya lanius.com 

Marmara Hemp 

 

Lif Fransa marmarahemp.com 

NFC GMBH Nettle 

Fibre Company 

 

Lif Almanya nettle-fibre-company.com 

Nomads Hemp 

Wear 

Kadın- Erkek Giysi 

,Aksesuar 

Kanada nomadshempwear.com 

Onno Kadın-Erkek TiĢört ABD onno.com 

Opera Campi Örme- Dokuma 

KumaĢ, Kadın- 

ErkekGiysi, 

Aksesuar 

Ġtalya operacampi.com 

Patagonia Kadın ve Erkek 

Giysi, Aksesuar 

ABD patagonia.com 

Rawganique  Ġplik, Giysi, 

Aksesuar, Ayakkabı 

ve Çanta Ev 

Tekstili, Kilim  

ABD rawganique.com 
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Recreator  Kadın-Erkek ve 

Unisex Giysi, 

Aksesuar 

ABD recreator.org 

 Stemp Kadın-Erkek 

Giyimi, Aksesuar  

ABD ve Nepal stempnyc.com 

Superego  ġapka ve TiĢört  ABD superegoworld.com 

Sweet Skins Hemp  Kadın-Çocuk Giysi, 

Ġç Giyim, Aksesuar 

ve Çanta 

ABD sweetskins.com 

Wama Underwear  Erkek-Kadın Ġç 

Giyim 

Çin wamaunderwear.com 

   

          Türkiye‟de üretim yapan Hemp Bouquet markası ev tekstili, kilim, halat ve 

aksesuar üretmektedir. ġekil 16‟da Hemp Bouquet markasının Kastamonu‟da ürettiği 

halatlar görülmektedir. Bu görsel geleneksel üretime iyi bir örnek olarak verilebilir.  

Aynı markanın ürettiği diğer ürünler ġekil 17‟de görülmektedir. Kilim tasarımı Seçil 

Özelmas,  masa takımı Ġstanbul dokuma stüdyosu ve küpe tasarımı ise Ezgi Dikdere 

tarafından yapılmıĢtır (https://hempbouquet.com/). 
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Şekil 16- Hemp Bouquet Markası Kenevir Halatları 

(https://hempbouquet.com/collections/handmade-ropes/products/handspun-rope-2-mm-

to-900-mm-diameter) 

 

Şekil 17- Hemp Bouquet Markası Kilim, Masa Takımı ve Küpe Ürünleri 

                                                   (https://hempbouquet.com/) 
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             Giyim markalarının kadın, erkek ve çocuk giysi üretimlerinde kenevir ve 

kenevir karıĢımlı kumaĢları tercih ettiği görülmektedir. Kenevir kumaĢlardan giysiler 

üreten markalara örnek olarak Haptic Path markası verilebilir.  

ġekil 18 (a-b)‟de Haptic Path markası tarafından tasarlanan % 100 kenevirden 

üretilen pantolon ve bluz tasarımları görülmektedir (https://hapticpath.com/women/; 

https://hapticpath.com/men/). 

                            

Şekil 18- Haptich Path Markası  (a) % 100 Kenevir Bluz, (b)  Pantolon Ürünleri 

(https://hapticpath.com/women/; https://hapticpath.com/men/) 

             Ev tekstili, giyim ürünlerinde kullanılan kenevirden, dayanımı yüksek 

olmasından dolayı ayakkabı ve çanta da üretildiği bilinmektedir. ġekil 19 (a-b)‟de 

HempKey® markasının ayakkabı ve çantaları görülmektedir. “2019 yılında Tolga 

KaĢka tarafında kurulmuĢ olan HempKey®, Türkiye‟nin ilk kenevir ayakkabı, çanta, 

cüzdan gibi çeĢitli ürünleri üreten markasıdır” 

(https://hempkey.com.tr/pages/hakkimizda  /). 
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Şekil 19- Hemp Key Markasının (a) Ayakkabı, (b)Çanta Ürünleri  

(https://hempkey.com.tr/hemp-boots-ayakkabi; https://hempkey.com.tr/special-hemp-

bag-kenevir-canta) 

         ġekil 20‟de doğal boya sanatçısı Liz Spencer tarafından Jungmaven markası için 

tasarlanan kenevir yaprağı ile oluĢturulmuĢ eko baskılı tiĢört tasarımları görülmektedir. 

Kaliforniya‟da yetiĢtirilen kenevir yapraklarını kullanarak tiĢört yüzeyine eko baskı 

tekniği ile desenlendirme yapılmıĢtır (2019,https://jungmaven.com/blogs/field-

notes/cannabis-leaf-tees-by-the-dogwood-dyer).  

                            

       Şekil 20- Jungmaven Markasının Kenevir Yaprağı ile Eko Baskılı TiĢörtleri 

(https://jungmaven.com/blogs/field-notes/cannabis-leaf-tees-by-the-dogwood-dyer) 
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                Fransa‟da Premier Vision Paris 5 -7 Temmuz 2022 tarihleri arasında 

gerçekleĢen fuara katılım sağlanarak kenevir lifi ile tekstil ürünleri üreten firmaların 

stantları incelenmiĢtir. Fuarda ziyaret edilen firmalar; Hemp Fortex, Reel Linen by 

Kingdom, European Flax/ Linen, KipaĢ Mensucat A.ġ‟dir. Kenevir kumaĢların sert ve 

kaba bir görünüme sahip olduğu düĢüncesinin aksine bu firmaların ürettiği kumaĢların 

ince yapılı ve yumuĢak tutuma sahip oldukları gözlemlenmiĢtir. ġekil 21 (a-b)‟de Hemp 

Fortex markasının kenevir ve kenevir karıĢımlı dokuma kumaĢ örnekleri görülmektedir.                 

                Hemp Fortex, 1999 yılında kurulmuĢtur. Sürdürülebilir ve çevre dostu 

tekstillerin lüks ve kaliteli olabileceği fikriyle ortaya çıkmıĢtır. Ürünlerinde yenilik, 

performans ve kalite prensibi ile üretim yapmaktadır 

(https://www.hempfortex.com/pages/about). 

                     

Şekil 21- Hemp Fortex  (a)%100 Kenevir, (b) %55 Kenevir-%45 Tencel KumaĢları 

 (https://www.hempfortex.com/collections/woven-textiles-hemp/products/pure-hemp-

light-weight-muslin-fabric-in-280cm-for-hometextileshe104h; 

https://www.hempfortex.com/products/hemp-tencel-light-weight-plain-fabric-

hl68e002y?_pos=1&_sid=3a749f3a6&_ss=r) 

 Opera Campi markası 2017 yılında Ġtalya Parma‟da kurulmuĢtur. Geleneksel 

yöntemleri yenilikçi tasarımlar ile bütünleĢtirerek dokuma/örme kenevir kumaĢ tasarımı 
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ve üretimi yapıldığı belirtilmektedir. Ayrıca bu marka kenevir kumaĢtan giysi, aksesuar 

tasarım ve üretimi yapmaktadır. Sürdürülebilirlik ile bilimi birleĢtiren marka kenevir 

kumaĢa yeni bir boyut kazandırmaktadır. Opera Campi markası tarafından tasarlanan ve 

üretilen Herotex, dünyanın ilk esnek kenevir kumaĢı olma özelliğine sahip olup patentli 

bir üründür. KumaĢın içeriğinde; % 92 kenevir, % 4 elastan ve % 4 poliesterden 

oluĢmaktadır. KumaĢ nefes alabilen, hafif, ter emici, giysilerde koku ve bakteri 

oluĢumunu önleyici yapıdadır. 2021 yılında Herotex kumaĢın geliĢmiĢ versiyonu 

Herotex™ 2 sunulmuĢtur. Diğer bir örnek ise % 100 boyasız  kenevirden Zero 

Sweater‟dir. Markanın bir diğer örneği olan Lanapa® ise merinos yünü ile kaliteli 

kenevir ipliğinin birleĢiminden oluĢmaktadır  (https://operacampi.com/) ġekil. 22‟de 

Opera Campi ürünleri görülmektedir.  

                  

Şekil 22- Opera Campi Ürünleri  

                                               (https://operacampi.com/) 
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1.5. Tekstil Tasarımında Yenilikçi Yaklaşım Örnekleri 

Tekstil tasarımında yenilikçi yaklaĢımlar kapsamında,  kumaĢ yüzeyine hacimli 

etkiler üzerine çalıĢmalar yapılagelmektedir. Hacimli görünümler sayesinde tekstil 

yüzeylerine görsel açıdan zengin bir görünüm kazandırılabilmektedir. Bu zengin görsel 

etkiyi tasarımcılar hacimli, kabarık, kırıĢık, rölyef etkili ve üç boyutlu olarak 

tanımlamaktadırlar.  

Tekstil tasarımında kumaĢ yüzeylerinde hacimli etkiler farklı teknikler ve 

malzemelerle kazandırılabilmektedir. Bu sayede dokuma ve örme yapılarında görsel 

açıdan zengin görüntüler oluĢturulabilmektedir. KumaĢ yapısı, malzeme ve malzeme-

yapı birlikte kullanılarak hacimli etkiler elde edilmesi mümkündür.  

Tez kapsamında, kenevir ve kenevir karıĢımlarının farklı teknikler uygulanarak 

tekstil tasarımında kullanılması için araĢtırmalar yapılmıĢtır. Yeniden değer kazanan 

kenevir lifinin görsel açıdan zenginleĢmesi hedeflenmiĢtir. Bu nedenle tasarımlarda 

hacimli etkili görünümler üzerine odaklanılmıĢtır. Dokuma tekniği,  hammadde ve bitim 

iĢlemleri ile oluĢturulabilecek hacimli yüzeyler örneklendirilmiĢtir.  

Hacimli, hareketli kumaĢ yüzeyleri; dokuma kumaĢ yapıları, iplik özellikleri, 

boyama yöntemleri, bitim iĢlemleri ile oluĢturulabilmektedir. Bu teknikler birlikte 

uygulanarak kumaĢ yüzeyinde hacim etkisi oluĢturulabilmektedir. Örneğin; dokuma 

kumaĢ yapısı ile iplik özelliklerinin birleĢimi ile hacimli etkiler oluĢturulabilmektedir. 

Bu örnekler yapılan akademik çalıĢmalar ve diğer çalıĢmalarda görülmektedir. 

            ġekil 23‟de değiĢen yüzlü çift katlı bir yapı olarak dokunan bu kumaĢta kabarık, 

hacimli, parlak etkiler elde edilmiĢtir.  Çözgü ipliği olarak ipek, atkı ipliği olarak ise 

retro-reflektif iplik ve krep ipek kullanılmıĢtır. KumaĢın farklı iplikler ve farklı örgüler 

ile dokunması hacim etkisi vermiĢtir. KumaĢ 10 dakika 100 C‟de kaynatılmıĢtır. Retro-

reflektif iplik termoplasttık yapısına bağlı olarak, krep ipek iplik ise yüksek bükümlü 

olması sebebiyle kumaĢın enini yarı yarıya çekmiĢtir. KumaĢ çözgü yönünde çizgili 

desenlidir (YaĢar, 2014: 97-98). 
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Şekil 23- DeğiĢen Yüzlü Çift Katlı Dokuma KumaĢ, Neslihan YaĢar, (YaĢar, 2014: 101) 

ġekil 24 (a)‟da pamuk ve yün karıĢımları kullanılan çift kat yapılı dokuma 

kumaĢta buruĢuk görünüm elde edilmiĢtir. KumaĢın içeriğinde bulunan yün yıkama 

sonrasında keçeleĢmiĢtir. Pamuk olan kısımlar ise buruĢmuĢtur ġekil 24 (b)‟de ipek, 

keten, elastik iplik kullanılan çift kat yapılı dokuma kumaĢ görülmektedir. KumaĢtaki 

buruĢuk görünüm elastik iplik ile sağlanmıĢtır. Elastik iplik ile dokunan alan eski haline 

dönmüĢ, bu yüzden elastik olmayan kısımlar buruĢmuĢ bir görünüm kazanmıĢtır. 

(Shenton, 2014: 185).  

                     

Şekil 24-  Çift Kat Yapılı Dokuma KumaĢ Pamuk-Yün KarıĢımlı (a), Çift Kat Yapılı 

Dokuma KumaĢ, Ġpek, Keten ve Elastik Ġplik (b), (Shenton, 2014: 185) 
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ġekil 25‟de deneysel bir dokuma kumaĢ çalıĢması görülmektedir. Çözgü ipliği 

olarak 3 poliester 68/2, 1 nüveli pamuk/elastan Ne 10 ve atkı ipliği olarak da 24x 

[tekstüre poliester 270 denye +pamuk 8/1], 1 metalik iplik, 24 x keten 16/1 

kullanılmıĢtır. Pilise tekniği denenirken elastik iplikler pilise çözgüsü olarak iĢlevini 

gerçekleĢtirmiĢtir. Ayrıca tek katlı ve çift katlı yapı ve farklı boylarda pilise 

denemeleriyle üç boyutlu etkiler elde edilebileceği görülmüĢtür. Çift katlı yapı, tek katlı 

yapı ve dolgu atkı yapılar bir arada kullanılarak kumaĢ yüzeyinde hacimli etki 

verilmiĢtir  (Halaçeli, 2009: 110-111 ).        

 

Şekil 25- Çift katlı yapı, tek katlı yapı, Dolgu Atkılı Yapı Deneysel Dokuma KumaĢ, 

Havva Halaçeli (Halaçeli, 2009: 110) 

ġekil 26 (a-b)‟de görülen dokuma kumaĢ çalıĢmasında, çözgüde 150 denye 

poliester  iplik, atkıda 300 denye poliester iplik, 300 denye çeken poliester iplik ile 

birlikte 4 Nm mikro poliester Ģönil iplik kullanılmıĢtır.  Isıl iĢlem öncesi rölyef etkisi 

gözlemlenmemektedir. Isıl iĢlem sonrasında kumaĢta düzenli rölyef etki 

gözlemlenmiĢtir. Atkı ipliğinde kullanılan 300 denye poliester ipliğin de etkisi ile torba 

yapılı kısımların yüksek rölyef etkilere ulaĢtığı gözlemlendiği belirtilmiĢtir (Kurtuldu, 

2017: 179).                                                                          
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Şekil 26- Isıl ĠĢlem GörmemiĢ (a),  GörmüĢ KumaĢın (b) Görüntüsü Jakar Tekniği, Elif 

Kurtuldu (Kurtuldu, 2017: 180)            

ġekil 27‟de bir giysi tasarım çalıĢması görülmektedir. KumaĢın çözgü ve atkı 

ipliğinde 27/ 2 Nm bambu ve 31/ 2 Nm yün iplikler kullanılarak bölgesel keçeleĢtirme 

yapılmıĢ ve kumaĢ giysi formuna dönüĢtürülmüĢtür (Acar, 2010: 133-138). KumaĢ 

yüzeyinde yünün keçeleĢme etkisiyle rölyef ve hareketli görünümler oluĢtuğu 

görülmektedir. 

                              

          Şekil 27- Sedef Acar Tarafından Yapılan Giysi Tasarımı (Acar, 2010: 138) 
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Boyama yöntemlerinden shibori tekniği ile kumaĢ yüzeyine hacimli, üç boyutlu 

etkiler verebilmektedir. “Shibori; sözcüğü Japon dilinde bükmek, sıkıĢtırmak anlamına 

gelmektedir. KumaĢ yüzeyine sıkıĢtırma, bükme, ilmikleme, katlama, pililime, gibi 

rezerve teknikleri kullanılarak uygulanan üç boyutlu kumaĢ desenlendirme iĢlemidir” 

(Batur, 2011:  62). Dokuma ve shibori tekniklerini birleĢtirerek özgün yeni bir tekniği 

oluĢturan Catharine Ellis‟in geliĢtirdiği dokuma-shibori tekniği farklı tekniklerin 

birleĢimi ile yenilikçi yüzey tasarımları için iyi bir örnek oluĢturmaktadır.  

Catharine Ellis 1990‟lı yılların baĢında bu tekniği geliĢtirmiĢtir. Geleneksel 

Japon shibori tekniğinde kumaĢ boyama aĢamasından önce dikiĢ, bağlama, katlama, 

sıkıĢtırma gibi yöntemler kullanılmaktadır. Bundan ilham alan Ellis, dokuma shibori ile 

dokuma sırasında dikiĢ ipliklerini kumaĢa yerleĢtirerek dokumaktadır. Bu aĢamada ek 

atkı veya çözgü ipliği kullanarak yüzeyde desen oluĢturmaktadır. Sonra bu iplikler 

sıkıĢtırılıp boyama iĢlemi gerçekleĢtirilmektedir 

(https://www.ellistextiles.com/woven_shibori/). ġekil 28‟de Catharine Ellis‟in 

geliĢtirdiği dokuma- shibori tekniği çalıĢmasının aĢamaları görülmektedir.   

    

Şekil 28- Catharine Ellis Dokuma Shibori Tekniği ÇalıĢması 

(https://www.ellistextiles.com/woven_shibori/ ) 

            Günümüzde sürdürülebilir ve ekolojik yaklaĢımlar tekstil tasarım açısından 

yenilikçi yaklaĢım olarak değerlendirebilir. Bu bağlamda ürünlerde kullanılan 

hammaddelerin sürdürebilir olması önem kazanmaktadır. Son dönemlerde yeniden 

değer kazan kenevir lifi yenilikçi hammadde olarak değerlendirebilmektedir. Ayrıca 

sürdürülebilir ve ekolojik yönü ile ön plana çıkmaktadır. Bu çalıĢma kapsamında 

kenevir ve kenevir karıĢımlarının tekstil endüstrisinde kullanım alanını geniĢleterek 
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katma değer kazandırmak ve bir farkındalık yaratmak hedeflenmiĢtir. Bu bağlamda 

kenevir ve kenevir karıĢımlı lifler kullanarak yapılan çalıĢmalar incelenmiĢtir.  

 ġekil 29‟da tek katlı dokuma kumaĢ yapılı kenevir ve kenevir karıĢımlı 

dokuma kumaĢ tasarımları görülmektedir. Dokuma kumaĢlarda, çözgü ipliği olarak % 

100 kenevir ipliği, atkı ipliğinde ise kenevir ve pamuk kullanılmıĢtır. Pamuk ve kenevir 

ipliği belli oranlarda kullanılarak kenevir-pamuk karıĢımlı kumaĢlar elde edilmiĢtir.  

Ham halde elde edilen iplikleri beyazlatmak için hidrojen peroksit(H2O2) kullanılmıĢtır.  

KumaĢları renklendirmek için doğal boyama yöntemi tercih edilmiĢtir (Gülen Aksoy, 

2022: 101-118).  

                

Şekil 29- Kenevir ve Kenevir – Pamuk KarıĢımlı Tek Katlı Dokuma KumaĢ 

Tasarımları, Leyla Aksoy Gülen (A. Gülen, 2022: 111, 113, 118 ) 

              ġekil 30‟da kenevir karıĢımlı dokuma kumaĢ tasarımı görülmektedir. KumaĢın 

içeriğinde; doğal lifler ve kenevir-pamuk karıĢımlı iplik kullanılmıĢtır. Tek katlı 

dokuma kumaĢ yapısı ve tansiyon farkı tekniği ile dokunmuĢtur. KumaĢ yüzeyinde 

hacimli bir görünüm elde edilmiĢtir. 
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Şekil 30- Kenevir KarıĢımlı Dokuma KumaĢ Tasarımı, Merve SoybaĢ (10. Athib 

Dokuma KumaĢ Tasarım YarıĢması: 2021) 
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II. BÖLÜM 

                                DENEYSEL ÇALIŞMALAR 

2.1. Materyal ve Yöntem 

   2.1.1. Çalışmanın Amacı ve Prensipleri 

Günümüzde sürdürülebilirlik kavramı tekstil sektörü için önemli bir yere 

sahiptir. Bu bağlamda doğal lif kullanımı ön plana çıkmaktadır. Ancak doğal lif 

üretiminde kullanılan fazla miktarda su ve kimyasal tarım ilaçlarının çevre ve insan 

sağlığına olan etkileri tartıĢılmaktadır. OluĢan bu sorunlara karĢı yeni alternatifler 

üretilmektedir. Eski dönemlerde kullanılan ve bir dönem yasaklandığı bilinen kenevir 

lifi, yeniden değer kazanarak bu yaklaĢıma bir örnek oluĢturmaktadır. Günümüzde 

tekstil sektöründe kenevir lifinin kullanımının çok yaygın olmadığı bilinmektedir. Bu 

tez kapsamında, gelecek yıllarda tekstil sektöründe üretilen ürünlerde kenevir lifinin 

kullanımının yaygınlaĢması için tasarımcı bakıĢ açısıyla kenevir ve kenevir karıĢımlı 

ipliklerden deneysel tasarım çalıĢmaları yapılması amaçlanmıĢtır.     

Kenevir lifinin tekstil sektöründe kullanımı için farklı iplikler ve dokuma 

teknikleri kombinasyonu ile yenilikçi tasarımlar yapılmıĢtır. 

   2.1.2. Proje Uygulama Süreci ve Yöntemi 

Bu çalıĢma kapsamında tekstil sektöründe,  kenevir ve kenevir karıĢımlı iplik 

ve kumaĢ araĢtırması yapılmıĢtır. Yapılan ön araĢtırmalarda, tasarımlarda kullanılmak 

üzere Türkiye‟de üretim yapan firmalardan kenevir ve kenevir karıĢımlı iplikler temin 

edilmiĢtir.  

Birinci bölümde kenevir ve kenevir karıĢımları ile yapılan çalıĢmalar 

incelenmiĢtir. Ġncelenen çalıĢmalar sonucunda, görsel açıdan zengin yüzeylere sahip 

kenevir ve kenevir karıĢımlı tekstil tasarımları yapılması konusunda çalıĢılmasının 

yararlı olacağı görülmüĢtür. Proje uygulama sürecinde, farklı teknikler kullanarak 
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yüzeyler tasarlanması amaçlanmıĢtır. Bu deneysel yüzey tasarımlarında dokuma ve 

doğal boyama teknikleri uygulanmıĢtır. 

Ham halde temin edilen kenevir ve kenevir karıĢımlı iplikler ile ön numune 

dokuma çalıĢmaları yapılmıĢtır. Deneysel numune dokuma kumaĢ çalıĢmalarında,  

yüzeyi hareketlendirme ve hacimli etkiler oluĢturulması hedeflenmiĢtir. Dokuma tekniği 

olarak armür, dokuma kumaĢ yapısı olarak tek katlı, atkı lansesi, çift kat, çift katlı yüzey 

değiĢtiren dokuma tekniği ve pilise uygulanmıĢtır. Bu ön numunelerde, elastan iplik 

kullanılarak hareketli ve hacimli yüzeyler elde edilmiĢtir. Pilise yapısı oluĢturmak için 

ise tek levent kullanılması nedeniyle kumaĢ dokunduktan ve tezgâhtan çıktıktan sonra el 

ile müdahale edilerek yüzeyde pilise görünüm elde edilmiĢtir.  

Doğal boyama tekniği iki yöntem ile uygulanmıĢtır. Birincisinde, kenevir ve 

pamuk karıĢımlı iplikler doğal boyar maddeler ile boyanmıĢtır. Ġkinci yöntemde ise 

kenevir ve kenevir karıĢımlı iplik ile dokunmuĢ kumaĢlar çapraz boyama (cross dyeing) 

yöntemi ile doğal boyar maddeler ile boyanmıĢtır. 

Dokuma ve boyama iĢlemleri birleĢtirilerek altı dokuma kumaĢ tasarımı 

yapılmıĢtır. Bu tasarımların içinden üç tanesi seçilerek otomatik numune dokuma 

tezgâhında tekrardan üretilmiĢtir. Bu aĢamada ayrıca endüstriyel üretim sırasında 

çıkabilecek sorunlar tespit edilmiĢtir. 

   2.1.3. Temayı Belirleyen Esin Kaynakları 

GeçmiĢte birçok alanda kullanılan kenevirin, bir dönem yasaklanması ile 

kullanımının azaldığı bilinmektedir. Birçok alanda kullanımı ile avantajları olan 

kenevir, günümüzde tekrardan değer kazanmaya baĢlamıĢtır. Bu nedenle gelecekte 

kullanımının artacağı ön görülmektedir. Projenin konusu olan kenevir deneysel kumaĢ 

tasarımlarının ana kaynağını oluĢturmaktadır. Sürdürülebilirlik ve ekolojik kavramlar 

ıĢığında yapılan deneysel dokuma kumaĢ tasarımlarında kenevir, kenevir pamuk 

karıĢımlı iplikler, Tencel™  ve elastan iplikler kullanılmıĢtır. Koleksiyonun renk paleti 

doğal boyar maddeler ile oluĢturulmuĢtur. Az sayıda renk kullanımı ve ağırlıklı olarak 
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ham görünümün tercih edilmesi ise az su kullanılması için bilinçli olarak tercih 

edilmiĢtir. ġekil 31‟de “Timeless Hemp” hikaye panosu görülmektedir.      

 Geleceğin liflerinden biri olacağı düşünülen kenevir lifi, tasarım fikrinin çıkış 

noktasını oluşturmaktadır. Geçmiş ve gelecek kavramının, kenevirin tarihsel yolculuğu 

ile birleşmesi, kenevirin zamansız olduğunu hissettirmiştir. Bu perspektifte “Timeless 

Hemp” koleksiyonu geçmiş ve geleceğin zamansız çizgilerinden ilham almıştır. 

Koleksiyonda çizgiler, hacimli formlar ile kumaşlara doku kazandırılmıştır. Çizgi 

formları geçmişi, hareketli formlar ise geleceği temsil etmektedir. 
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Şekil 31- Hikaye Panosu, Merve SoybaĢ, 2023 
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   2.1.4. Çalışmada Kullanılan Makine, Cihaz, Alet ve Malzemeler 

• Masaüstü armürlü dokuma tezgâhı (16 çerçeveli) 

• Otomatik numune dokuma tezgâhı (18 çerçeveli) 

         ( Markası : CCI Tech numune dokuma makinası) 

• Ġki adet çelik tencere 

• Hassas terazi 

• 250 mL ve 1000 mL ölçüm kapları  

• Doğalgazlı ocak 

    2.1.5.  Çalışmada Kullanılan İplikler 

• % 78 pamuk- % 22 kenevir – Ne: 7.5 

• % 45 org. pamuk- % 55 kenevir -  Ne: 11/1 

• % 80 pamuk -% 20 kenevir – Ne: 8/1 

• % 85 pamuk- % 15 kenevir- Ne: 12  

• % 100 kenevir – Nm: 9.6/1 Kasarlı 

• %  87 Poliester- % 13 Elastan – Ne: 15.5    (300 Denye/140 Flam/156 Dt) 

          (Dt ipliğin içerinde kullanılan elastan) 

• % 100 Tencel ™ - Ne: 12   

      2.1.6.  Çalışmada Kullanılan Doğal Boyar Maddeler ve Mordanlar 

• Zerdeçal 

• Adaçayı 
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• Nar 

• Ceviz Kabuğu 

• Kök Boya (rubiatinctorum)  

• ġap (potasyum alüminyum sülfat) 

• Demir II Sülfat 

• Bakır II Sülfat 

2.2. Deneysel Numune Dokuma Kumaş Çalışmaları 

 Deneysel numune dokuma kumaĢ çalıĢmalarında, dokuma tekniği, çözgü 

ipliği, tahar planı ve tarak numarası sabit tutulmuĢtur. Çözgü ipliği olarak % 78 pamuk/ 

% 22 kenevir, Ne: 7.5 kullanılmıĢtır. Armürlü dokuma tekniği, masaüstü armürlü 

dokuma tezgâhında 16 çerçeve ile dokunmuĢtur. 16‟lı sıra tahar planı yapılmıĢtır.  Tarak 

numarası 70‟dir.  Atkı iplikleri; % 78 pamuk/ % 22 kenevir- Ne: 7.5, % 87 Poliester- % 

13 Elastan – Ne: 15.5, % 100 kenevir Nm: 9.6/1, % 100 Tencel ™ Ne: 12, ve % 100 

kenevir lifi kullanılmıĢtır. Her bir deneysel numune dokuma kumaĢ tasarımında atkı 

iplikleri değiĢmektedir. Çözgü ve atkı iplikleri çift kat uygulanmıĢtır. 

Deneysel numune dokuma kumaĢ denemelerinde,  tek katlı, atkı lansesi, çift 

kat, çift katlı yüzey değiĢtiren, pilise dokuma yapıları ile deneysel dokuma kumaĢlar 

oluĢturulmuĢtur.  

Tasarımlarda yenilikçi ve görsel olarak zengin dokular elde edilmesi 

hedeflendiği için kumaĢ yüzeyinin hareketlendirilmesine ve hacimli dokular 

kazandırılmasına çalıĢılmıĢtır. 

  Bu amaçla ve bir sonraki aĢama için uygun dokuma tekniklerinin seçilebilmesi 

için farklı tutum gösteren kenevir, kenevir karıĢımları, Tencel ™, elastan iplikler 

kullanılarak kumaĢ yüzeyine farklı görünümler ve tutumlar kazandırılmıĢtır.   
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   2.2.1. Deneysel Numune Dokuma Kumaş Uygulamaları 

Bu aĢamada hareketli kumaĢ yapısı ve hacimli doku görünümlerine 

odaklanılmıĢtır. Dokuma teknik, yapı ve ipliklerin birbirleriyle olan kombinasyonlarının 

yüzeyde oluĢturacağı etkiler gözlemlenmiĢtir. 

ġekil 32‟de tek katlı dokuma yapısı görülmektedir. Bezayağı örgüsü 

kullanılmıĢtır.  Atkı ipliğinde;  % 78 pamuk- % 22 Kenevir – Ne: 7.5, % 100 Tencel ™- 

Ne: 12,  % 87 Poliester- % 13 Elastan – Ne: 15.5, ve % 100 kenevir lifi kullanılmıĢtır. 

Atkı ve çözgü iplikleri iki kat uygulanmıĢtır. Kenevir lifi ve elastan ipliğe el ile büküm 

verilmiĢtir. Yeni oluĢturulan iplik, atkı ipliği olarak atılmıĢtır. Kenevir lifinin kumaĢ 

yüzeyinde bulunduğu bölgelerde hacimli bir etki oluĢmuĢtur. ġekil 33‟de kumaĢa 

dokuma iĢleminden sonra sıcak su ile yapılan çektirme iĢlemi görülmektedir. Bu 

aĢamada 100 °C kaynatılan suyun içerisine daldırma-çıkartma iĢlemi ve su ile yıkama 

yapılmıĢtır. KumaĢ oda sıcaklığında kurutulmuĢtur. Elastan ipliğin olduğu bölgelerde 

çekme gerçekleĢtiği görülmektedir. Sıcak su ile çektirme iĢlemi sonrası kumaĢ eninin  

20 cm‟den 15 cm‟e düĢtüğü belirlenmiĢtir. 

 

Şekil 32- Tek Katlı Hacimli KumaĢ Çektirme ĠĢlemi Öncesi 
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Şekil 33- Tek Katlı Hacimli KumaĢ Çektirme ĠĢlemi Sonrası 

ġekil 34‟de tek katlı dokuma yapısı görülmektedir. Bezayağı örgüsü 

kullanılmıĢtır. Atkı ipliğinde; % 78 pamuk- % 22 Kenevir – Ne: 7.5 ve % 100 kenevir 

lifi kullanılmıĢtır. Kenevir lifi atkıda kullanılarak yüzeyde hacimli bir görünüm elde 

edilmiĢtir.         

 

Şekil 34- Tek Katlı Hacimli KumaĢ 

ġekil 35‟de atkı lanse yapı uygulamalı kumaĢ görülmektedir. Zemin örgüsü 

bezayağı kullanılmıĢtır.  Atkı ipliğinde; % 78 pamuk- % 22 Kenevir – Ne: 7.5,  % 100 

Tencel ™ -Ne: 12, % 87 Poliester- % 13 Elastan – Ne: 15.5 kullanılmıĢtır.  Elastan 
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ipliği atkı lanse ipliği olarak olarak kullanılmıĢtır. KumaĢ yüzeyinde pilise etkisi 

verilerek hacimli bir görünüm elde edilmiĢtir. 

 

Şekil 35- Atkı Lanseli Yapı  Uygulamalı Hacimli KumaĢ 

 ġekil 36‟da atkı lanse yapı uygulamalı kumaĢ görülmektedir. Zemin örgüsü 

bezayağı kullanılmıĢtır.  Atkı ipliğinde;  % 78 pamuk- % 22 Kenevir – Ne: 7.5, % 100 

Tencel ™- Ne: 12, % 87 Poliester- % 13 Elastan – Ne: 15.5, kullanılmıĢtır. Elastan 

ipliği, atkı lanse ipliği olarak kullanılmıĢtır. KumaĢ yüzeyinde zikzak hareketini vermiĢ 

olup hacimli bir görünüm elde edilmiĢtir. 
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Şekil 36-  Atkı Lanseli Yapı  Uygulamalı Hacimli KumaĢ 

 

ġekil 37‟de tek kat ve çift kat yüzey değiĢtiren yapılar bir arada kullanılmıĢtır. 

Zemin örgüsü bezayağı kullanılmıĢtır.  Atkı ipliğinde;  % 78 pamuk- % 22 kenevir-   

Ne: 7.5 ve % 87 Poliester- % 13 Elastan - Ne: 15.5 kullanılmıĢtır. KumaĢın çift kat 

yüzey değiĢtiren dokuma yapısı kullanıldığı bölümde,  atkı ipliği olarak bir kenevir-

pamuk karıĢımlı iplik ve bir elastan iplik ile dokunmuĢtur. Elastan iplik kumaĢ yüzeyine 

hacim etkisi vermiĢtir. Tek katlı ve çift katlı kumaĢ yapılarının elastan iplikten 

etkilenerek çektiği ve hacimli bir görünüm aldığı gözlemlenmiĢtir.  
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Şekil 37- Tek Kat ve Çift Kat Yüzey DeğiĢtiren Hacimli KumaĢ 

ġekil 38‟de tek kat ve çift kat dokuma kumaĢ yapıları bir arada kullanılmıĢtır. 

Zemin örgüsü olarak bezayağı kullanılmıĢtır.  Atkı ipliğinde;  % 78 pamuk- % 22 

kenevir - Ne: 7.5, % 100 kenevir- Nm: 9.6/1 kasarlı ve % 87 Poliester- % 13 Elastan - 

Ne: 15.5 kullanılmıĢtır. KumaĢta çift kat uygulandığı bölümde, atkı ipliği bir kenevir 

iplik ve bir elastan iplik ile dokunmuĢtur. KumaĢ dokuma tezgâhında çıktıktan sonra 

elastan ipliğin kumaĢ yüzeyine hareket kazandırmadığı tespit edilmiĢtir.  ġekil 39‟da 

kumaĢın sıcak su ile çektirme iĢlemi yapıldığı görülmektedir. Bu aĢamada 100 °C 

kaynatılan suyun içerisine daldırma-çıkartma iĢlemi ve su ile yıkama yapılmıĢ, kumaĢ 

oda sıcaklığında kurutulmuĢtur. Elastan ipliğin olduğu bölgelerde çekme iĢlemi 

gerçekleĢmiĢtir. Sıcak su ile çektirme iĢlemi öncesinde 22 cm olan kumaĢ eni daralarak 

11 cm‟e düĢmüĢtür.                       
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Şekil 38-  Tek Kat ve Çift Kat KumaĢ Çektirme Öncesi 

 

Şekil 39-  Tek Kat ve Çift Kat KumaĢ Çektirme Sonrası 
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Şekil 40-  Pilise Tekniği Uygulamalı KumaĢ Çektirme Öncesi,  

ġekil 40 ve Ģekil 41‟de pilise tekniği uygulamalı kumaĢ örneği görülmektedir.  

Zemin örgüsü bezayağı kullanılmıĢtır. Atkı ipliğinde;   % 78 pamuk-% 22 kenevir - Ne: 

7.5 ve % 100 kenevir - Nm: 9.6/1 kasarlı ipliği kullanılmıĢtır. Pilise dokuma tekniği çift 

levent kullanılarak dokunmaktadır. Deneysel numune dokuma kumaĢ çalıĢmasında tek 

levent kullanılarak pilise tekniği uygulanmıĢtır. KumaĢ dokuma iĢleminden sonra el ile 

pilise iplikleri çekilerek yüzeyde pilise etkisi verilmiĢtir. ġekil 40‟da görülen dokuma 

sonrası kumaĢ boyu 8 cm‟dir. ġekil 41‟de görülen kumaĢta el yardımıyla pilise iplikleri 

çektirme iĢlemi uygulandıktan sonra kumaĢ boyu 4 cm‟e düĢmüĢtür. 

 

Şekil 41-  Pilise Tekniği Uygulamalı KumaĢ Çektirme Sonrası 
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2.3. Doğal Boyama Çalışmaları   

İplik 

% 78 pamuk / % 22 kenevir Ne: 7.5 iplik kullanılmıĢtır. 

Doğal Boyar Madde 

Doğal boyar madde olarak; zerdeçal, adaçayı, nar, ceviz kabuğu ve kök 

boya   kullanılmıĢtır.   

Mordanlar ve Mordanlama Yöntemi 

Boyamalar,  mordan maddeleri olarak 3 g/L Ģap (potasyum alüminyum sülfat), 

demir II sülfat ve bakır II sülfat (göztaĢı) kullanarak ve ön mordanlama yöntemine göre 

yapılmıĢtır. 

Doğal Boyar maddelerin Kullanım Şekli 

Doğal boyar maddeler; 10 g/L ceviz kabuğu, 20 g/L zerdeçal, 30 g/L nar ve 

adaçayı olarak özütleme yöntemiyle hazırlanmıĢtır. Özütleme iĢlemi 100 °C de 1 saat 

kaynatarak yapılmıĢ ve renkli boya çözeltisi daha sonra süzülmüĢtür. Özütlemeden 

sonra eksilen çözelti hacimleri suyla tamamlanmıĢtır.     

Doğal Boyamalar 

Boyamalar ön mordanlama yöntemine göre 1/30 banyo oranına göre 

yapılmıĢtır. ÖzütlenmiĢ boyar madde ile iplikler 100 °C de 1 saat kaynatılmıĢtır. 

Boyanan iplikler, boyama iĢleminden sonra yıkanmıĢ ve oda sıcaklığında 

kurutulmuĢtur.  

Tablo 3‟de % 78 pamuk/ % 22 kenevir Ne: 7.5 numara karıĢımlı ipliklere 

yapılan doğal boyama reçeteleri ve renk numuneleri görülmektedir. Sırasıyla;  zerdeçal 

Ģap ile sarı, adaçayı Ģap ile açık sarı, adaçayı demir sülfat ile yeĢil-gri tonu, nar demir 

sülfat II ile gri, ceviz kabuğu bakır sülfat II ile bakır tonlu kahverengi, ceviz kabuğu 

demir sülfat II ile kahverengi elde edilmiĢtir.                                         
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Tablo 3- Doğal Boyama Reçeteleri ve Renk Örnekleri 

Deneme Boyar 

Madde 

Miktarı 

Mordan ve Miktarı Elde Edilen Renk 

Zerdeçal 20 g/L 3 g/L Ģap 

 

Adaçayı 30 g/L 3 g/L Ģap 

 

Adaçayı 30 g/L 3 g/L bakır II sülfat 

 

Adaçayı 30 g/L 3 g/L demir II sülfat 

 

Nar 30 g/L 3 g/L demir II sülfat 

 

Kök Boya 10 g/L 3 g/L Ģap 

 

Ceviz 

Kabuğu 

20 g/L 3 g/L demir II sülfat 
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2.4. Dokuma Kumaş Tasarımları 

Dokuma kumaĢ tasarımlarında; tüm tasarımlarda armür tekniği kullanılmıĢtır.  

Tek katlı, atkı lansesi, çift katılı, çift kat yüzey değiĢtiren ve pilise yapısı uygulanmıĢtır.  

Altı tasarımda zemin örgüsü bezayağı kullanılmıĢtır. Tasarımlarda dokuma kumaĢların 

çözgü ipliği, tahar planı, tarak numarası ve kumaĢ eni aynı tutulmuĢtur. Çözgü ipliği  % 

78 pamuk/ % 22 kenevir,  Ne: 7.5, tarak numarası 70, tahar planı 16‟lı sıra tahar ve 

kumaĢ eni 40 cm olarak uygulanmıĢtır.  Atkı ipliklerinde ise  % 78 pamuk/ % 22 

kenevir, Ne: 7.5, % 100 kenevir Nm: 9.6/1, % 100 Tencel ™-  Ne: 12, % 87 Poliester- 

% 13 Elastan - Ne: 15.5, % 45 organik pamuk- % 55 kenevir – Ne: 11/1, % 80 pamuk-

% 20 kenevir Ne: 8/1 ve % 85 pamuk- % 15 Ne: 12 kenevir kullanılmıĢtır. Her bir 

tasarımında atkı iplikleri değiĢmektedir. Tüm tasarımlarda kullanılan atkı ve çözgü 

iplikleri iki kat olarak kullanılmıĢtır.  Deneysel numune dokuma kumaĢlarda belirlenen 

yapı ve teknikler tasarımların çıkıĢ noktasını oluĢturmuĢtur. Tasarım aĢamasında doğal 

boyar maddeler ile boyanan iplikler,  dokuma kumaĢ yapıları ile birleĢtirilmiĢtir. 

Tablo 4‟de ipliklerin tutum özellikleri görülmektedir. Pamuk-kenevir karıĢımlı 

ipliklerin yumuĢak bir tutuma ve mat bir görünüme, kenevir ipliğin sert bir tutuma ve 

mat bir görünüme, Tencel ™ ipliğin yumuĢak bir tutuma ve parlak bir görünüme ve 

elastan ipliğin ise esnetildikten sonra tekrardan ilk haline dönebilme özelliğine sahip 

olduğu gözlenmiĢtir. Her bir tutum ve farklılık dokuma kumaĢ yüzeylerinde değiĢik 

etkiler yaratmıĢtır. 

Tablo 4- Tasarımlarda Kullanılan Ġpliklerin Tutum Özellikleri 

          Ġplik Cinsi      Ġpliğin Tutumu 

% 78 pamuk- % 22 kenevir - Ne: 7.5 YumuĢak, Mat 

% 45 organik pamuk- % 55 kenevir -  Ne : 11/1 YumuĢak, Mat 
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% 80 pamuk -% 20 kenevir – Ne : 8/1  YumuĢak, Mat 

% 85 pamuk- % 15 kenevir – Ne: 12  YumuĢak, Mat 

% 100 kenevir - Nm: 9.6/1 Kasarlı  Sert, Yarı Parlak 

% 87 Poliester- % 13 Elastan - Ne: 15.5 

(300 Denye/140 Flam/156 Dt )  

 Esnek, Yaylanabilen 

% 100 Tencel ™ - Ne: 12    YumuĢak, Parlak 

 

Dokuma kumaĢ tasarımları üç gruba ayrılmıĢtır. Birinci grup, Tasarım 1 ve 

Tasarım 2 atkı lanse yapılı dokuma kumaĢlardan oluĢmaktadır. Ġkinci grup, Tasarım 3 

ve Tasarım 4 çift kat ve tek kat kumaĢ yapılarının bir arada olduğu kumaĢlardan 

oluĢmaktadır. Üçüncü grup, Tasarım 5 ve Tasarım 6 ise pilise yapısının uygulandığı 

dokuma kumaĢlardan oluĢmaktadır.   

   2.4.1. Atkı Lanse Yapılı Dokuma Kumaşlar 

Tasarım 1 ve Tasarım 2 atkı lanse yapısı ile kumaĢ yüzeyine hacim etkisi 

verilmesi amaçlanmıĢtır.  Atkı lanse ipliği % 87 Poliester- % 13 Elastan - Ne: 15.5 

kullanılmıĢtır. Elastan ipliğin çekme özelliği ile kumaĢ yüzeyinde hacim etkisi verilmesi 

amaçlanmıĢtır. Farklı tutumlarda kullanılan atkı ipliklerinin yüzeye farklı etkiler verdiği 

gözlemlenmiĢtir.  

Tablo 5‟de Tasarım 1‟in teknik çözümlemesi ve açıklaması görülmektedir.  

ġekil 36‟da görülen deneysel numune dokuma kumaĢ uygulaması çıkıĢ noktası olarak 

belirlenmiĢtir. Numune kumaĢta daha sık atılan atkı lanse ipliği, Tasarım 1‟de 



60 

 

azaltılmıĢtır. Atkı ipliği elastan iplik kullanılarak kumaĢ yüzeyinde zikzak etkili hacimli 

bir görünüm kazandırılmıĢtır. ġekil 42 ve 43‟de doğal boyar madde ile renklendirilen 

iplikler ile çizgi deseni oluĢturulmuĢtur.  

ġekil 42‟de Tasarım 1‟in dokuma tezgâhından çıkarıldıktan sonraki hali 

görülmektedir. KumaĢ eni 40 cm olarak dokunan Tasarım 1, dokuma aĢamasından sonra 

19 cm‟ye düĢmüĢtür.  ġekil 43‟de Tasarım 1‟in 100 °C kaynar su ile çektirme iĢlemi 

yapılmıĢ hali görülmektedir. Bu aĢamada 100 °C kaynatılan suyun içerisine daldırma-

çıkartma iĢlemi ve su ile yıkama yapılmıĢtır. KumaĢ oda sıcaklığında kurutulduktan 

sonra 15 cm‟e çekmiĢtir.  Bu aĢamadan sonra elastan daha fazla çektiği için kumaĢ 

yüzeyinde daha fazla zikzak formunda hacimli bir görünüm elde edilmiĢtir. %100 

kenevir ipliği ile dokunmuĢ bölgelerin Ģekil almasının diğer kenevir-pamuk karıĢım 

ipliklerine göre daha zor olduğu görülmüĢtür.  

Tablo 6‟da Tasarım 2‟nin teknik çözümlemesi ve açıklaması görülmektedir. 

ġekil 35‟de görülen deneysel numune dokuma kumaĢ uygulaması çıkıĢ noktası olarak 

belirlenmiĢtir. Numune kumaĢta daha sık atılan atkı lanse ipliği, Tasarım 2‟de 

azaltılmıĢtır. Atkı ipliği elastan iplik kullanılarak kumaĢ yüzeyinde hacimli bir görünüm 

kazandırılmıĢtır. ġekil 44 ve 45‟de doğal boyar madde ile renklendirilen iplikler ile 

oluĢturulmuĢ çizgi deseni görülmektedir. 

ġekil 44‟de Tasarım 2‟in dokuma tezgâhından çıkarıldıktan sonraki hali 

görülmektedir. KumaĢ eni 40 cm olarak dokunan Tasarım 2, dokuma aĢamasından sonra 

18,5 cm‟ye çekmiĢtir.  ġekil 45‟de Tasarım 2‟in 100 °C kaynamıĢ su ile çektirme iĢlemi 

yapılmıĢ hali görülmektedir.  Bu aĢamada 100 °C kaynatılan suyun içerisine daldırma- 

çıkartma iĢlemi ve su ile yıkama yapılmıĢtır. KumaĢ oda sıcaklığında kurutulduktan 

sonra eni 15 cm‟ye çekmiĢtir.  Bu aĢamadan sonra kumaĢ yüzeyinde elastan daha fazla 

çektiği için daha hacimli bir görünüm elde edilmiĢtir. % 100 kenevir ipliği ile 

dokunmuĢ bölgelerin Ģekil almasının diğer kenevir-pamuk ipliklerine göre daha zor 

olduğu görülmektedir. 

               



61 

 

         Tablo 5- Tasarım 1 Teknik Çözümler ve Açıklamaları 

Tasarım 1     

Dokuma Tekniği: Armür el dokuması 

Dokuma Yapısı: Atkı lansesi 

Tahar planı : Sıra tahar 

Çerçeve sayısı: 16  

Tarak numarası: 70 

Çözgü ipliği:  % 78 pamuk / % 22 kenevir  Ne: 

7.5 

Atkı ipliği   : % 78 pamuk / % 22 kenevir  Ne: 

7.5, 

                      % 100 kenevir Nm: 9.6/1 kasarlı, 

                        % 87 poliester- %13 elastan - Ne: 

15.5 (300 denye /140 flam/156 Dt ) 

 Adaçayı, kök boya, ceviz kabuğu ile doğal boyalı 

% 78 pamuk / % 22 kenevir  Ne: 7.5 

Teknik açıklama: Atkı lansesi atılacağı 

kısımlarda elastan iplik kullanılmıĢtır. KumaĢ 

yüzeyinde hacimli bir görüntü elde edilmiĢtir. 

Not: Atkı ve çözgü iplikleri iki kat kullanılmıĢtır. 

 

     Tahar Planı         

 

      Armür Planı 
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Şekil 42- KumaĢ Tasarımı 1, Sıcak Su ile Çektirme Öncesi,  Merve SoybaĢ, 2023 
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Şekil 43-  KumaĢ Tasarımı 1, Sıcak Su ile Çektirme Sonrası,  Merve SoybaĢ, 2023 
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Tablo 6- Tasarım 2 Teknik Çözümler ve Açıklamaları 

Tasarım 2    

Dokuma Tekniği: Armür el dokuması 

Dokuma Yapısı: Atkı lansesi 

Tahar Planı: Sıra tahar 

Çerçeve Sayısı: 16  

Tarak Numarası: 70 

Çözgü İpliği: % 78 pamuk/ % 22 kenevir  Ne: 

7.5 

Atkı  İpliği   : % 78 pamuk / % 22 kenevir  Ne: 

7.5 

        % 100 kenevir Nm: 9.6/1 kasarlı 

        % 87 poliester- %13 elastan - Ne:     

15.5 (300 denye /140 flam/156 Dt ) 

         % 100 Tencel Ne: 12, 

Adaçayı, nar, ceviz kabuğu ile doğal 

boyalı % 78 pamuk / % 22 kenevir  Ne: 7.5 

Teknik açıklama: Atkı lansesi atılacağı 

kısımlarda elastan iplik kullanılmıĢtır. KumaĢ 

yüzeyinde hacimli bir görüntü elde edilmiĢtir. 

Not: Atkı ve çözgü iplikleri iki kat 

kullanılmıĢtır. 

     Tahar Planı         

 

                   

     Armür Planı                    
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Şekil 44-  KumaĢ Tasarımı 2, Sıcak Su ile Çektirme Öncesi,  Merve SoybaĢ, 2023 
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Şekil 45-  KumaĢ Tasarımı 2, Sıcak Su ile Çektirme Sonrası,  Merve SoybaĢ, 2023 
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   2.4. 2. Tek Kat ve Çift Kat Yapılı Dokuma Kumaşlar ile Çapraz Boyama  

Tasarım 3 ve Tasarım 4 tek kat ve çift kat yapılarının bir arada olduğu 

kumaĢlardan oluĢmaktadır. Tasarım 3 ve 4 ham dokuma yapıldıktan sonra çapraz 

boyama ile renklendirilmiĢtir. Tablo 3‟de verilen doğal boyama reçeteleri ve renk 

örnekleri birebir uygulanmıĢtır.  Çift kat dokuma bölgelerinde ikinci kat elastan iplik 

kullanılmıĢtır. Dokuma iĢleminden sonra elastan iplik çekme özelliğini tam 

göstermemiĢtir. Çapraz boya aĢamasında sıcak su etkisi ile temas edildikten sonra 

Tasarım 3 ve 4‟de çekme olduğu gözlemlenmiĢtir. Elastan ipliğin çekme özelliği ile 

kumaĢ yüzeyinde hacim etkisi verilmesi amaçlanmıĢtır. Farklı tutumlarda kullanılan 

atkı ipliklerinin yüzeye farklı etkiler verildiği gözlemlenmiĢtir.  Çapraz boyama ile 

farklı boya alımı gerçekleĢtiği tespit edilmiĢtir. 

Tablo 7‟de Tasarım 3‟ün teknik çözümlemesi ve açıklaması verilmektedir.  

ġekil 37‟de görülen deneysel numune dokuma kumaĢ uygulaması çıkıĢ noktası olarak 

belirlenmiĢtir. Tek kat dokuma kısmı iki kat daha artırılmıĢtır. Çift kat yüzey değiĢtiren 

yapı ile dokunmuĢtur. Elastan iplik kullanılarak kumaĢ yüzeyinde hacimli bir görünüm 

kazandırılmıĢtır.  Tasarım 3‟de ceviz kabuğu ile doğal boyama yöntemi kullanılarak 

çapraz boyama (cross-dyeing) iĢlemi uygulanmıĢtır. ġekil 46‟da kumaĢın dokuma 

tezgâhından çıktıktan sonraki hali görülmektedir. KumaĢ eni 40 cm olarak dokunmuĢ 

olup sonrasında 27 cm‟e çektiği belirlenmiĢtir. ġekil 47‟de kumaĢın doğal boyama 

sonrasındaki görüntüsü görülmektedir.  Doğal boyamadan sonra kumaĢ eninin kısalarak 

15 cm‟e düĢmüĢtür. Boyama iĢlemi sonrası kumaĢ yüzeyinde hacimli bir görünüm 

oluĢmuĢtur. 

ġekil 46‟de görülen Tasarım 3,  farklı atkı iplikleri ile ham halde dokunmuĢtur. 

Çapraz boyama tekniği ile boyamadan sonra farklı renk alımlarının gerçekleĢtiği 

gözlenmiĢtir. Açık ve koyu tonlar ile çizgi deseni elde edilmiĢtir.  En koyu rengi alan 

ipliklerden açığa doğru;  

% 78 pamuk / % 22 kenevir Ne: 7.5  >  % 100 Tencel Ne: 12  >  % 100 kenevir  

Nm: 9.6/1 kasarlı  > % 87 poliester- % 13 elastan - Ne: 15.5 (300 denye /140 flam/156 

Dt) olarak sıralanabilir. 
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Tablo 8‟de Tasarım 4‟ün teknik çözümlemesi ve açıklaması görülmektedir.  

ġekil 38‟de görülen deneysel numune dokuma kumaĢ uygulaması çıkıĢ noktası olarak 

belirlenmiĢtir. Tek kat ve çift kat yapı bir arada kullanılmıĢtır. Elastan iplik kullanılarak 

kumaĢ yüzeyinde hacimli bir görünüm kazandırılmıĢtır.  Tasarım 4‟de adaçayı ile doğal 

boyama yöntemi kullanılarak çapraz boyama yapılmıĢtır. ġekil 48‟de kumaĢın dokuma 

tezgâhından çıktıktan sonraki hali görülmektedir. KumaĢ eni 40 cm dokunmuĢ ve 

dokuma sonrası 39 cm‟e çektiği ölçülmüĢtür. ġekil 49‟da doğal boyama sonrası 

görüntüsü görülmektedir.  Doğal boyama iĢlemi sonrası kumaĢ eni kısalmıĢ ve 15 cm 

olarak ölçülmüĢtür. Boyama iĢlemi sonrası kumaĢta hacimli bir görünüm oluĢmuĢtur. 

Çift kat dokunan bölümde zikzak etkili hacimli bir görünüm elde edilmiĢtir. 

ġekil 48‟de görülen Tasarım 4, farklı atkı iplikleri ile ham halde dokunmuĢtur. 

Çapraz boyama tekniği ile boyandıktan sonra farklı renk alımları gerçekleĢtirdiği 

gözlenmiĢtir. Açık ve koyu tonlar ile çizgi deseni elde edilmiĢtir.  En koyu rengi alan 

ipliklerden açığa doğru;  

% 78 pamuk / % 22 kenevir Ne: 7.5  >  % 100 Tencel Ne: 12  >  % 100 kenevir  

Nm: 9.6/1 kasarlı  >  % 87 poliester- %13 elastan - Ne: 15.5 (300 denye /140 flam/156 

Dt) olarak sıralanabilir. 
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Tablo 7- Tasarım 3 Teknik Çözümler ve Açıklamaları 

Tasarım 3    

Dokuma Tekniği: Armür el dokuması 

Dokuma Yapısı: Tek kat ve çift kat yüzey değiĢtiren 

Tahar Planı: Sıra tahar 

Çerçeve Sayısı: 16  

Tarak Numarası: 70 

Çözgü İpliği:  % 78 pamuk / % 22 kenevir  Ne: 7.5 

Atkı İpliği    : % 78 pamuk / % 22 kenevir  Ne: 7.5 

        % 100 kenevir Nm: 9.6/1 kasarlı 

     % 87 poliester- % 13 elastan - Ne: 15.5      

(300 denye /140 flam/156 Dt ) 

        % 100 Tencel Ne: 12 

Boyama Tekniği: Ceviz kabuğu ile çapraz boyama 

(cross dyeing)            

Teknik açıklama: Çift kat yüzey değiĢtiren dokuma 

tekniği ile atkı atma sırası bir zemin, bir elastan iplik 

atılarak dokunmuĢtur. KumaĢ yüzeyinde hacimli bir 

görüntü elde edilmiĢtir. 

Not: Atkı ve çözgü iplikleri iki kat kullanılmıĢtır. 

     Tahar Planı         

 

 Armür Planı
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Şekil 46- KumaĢ Tasarımı 3, Doğal Boyama Öncesi, Merve SoybaĢ, 2023 
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Şekil 47-  KumaĢ Tasarımı 3, Doğal Boyama Sonrası, Merve SoybaĢ, 2023 
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Tablo 8- Tasarım 4 Teknik Çözümler ve Açıklamaları 

Tasarım 4   

Dokuma Tekniği: Armür el dokuması 

Dokuma  Yapısı: Çift kat ve tek kat  

Tahar Planı : Sıra tahar 

Çerçeve Sayısı: 16  

Tarak Numarası: 70 

Çözgü İpliği:  % 78 pamuk / % 22 kenevir  

Ne: 7.5 

Atkı İpliği: % 78 pamuk / % 22 kenevir  

Ne: 7.5 

                  % 87 poliester- % 13 elastan - 

Ne: 15.5      (300 denye /140 flam/156 Dt ) 

     % 100 kenevir Nm: 9.6/1 

kasarlı 

Boyama Tekniği: Adaçayı ile çapraz 

boyama (cross dyeing)            

Teknik açıklama: Çift kat dokuma tekniği 

ile atkı atma sırası bir zemin, bir elastan 

iplik atılarak dokunmuĢtur. KumaĢ 

yüzeyinde hacimli bir görüntü elde 

edilmiĢtir. Not: Atkı ve çözgü iplikleri iki 

kat kullanılmıĢtır. 

     Tahar Planı         

 

 Armür Planı
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Şekil 48- KumaĢ Tasarımı 4, Doğal Boyama Öncesi, Merve  SoybaĢ, 2023 
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Şekil 49- KumaĢ Tasarımı 4, Doğal Boyama Sonrası, Merve SoybaĢ, 2023 
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   2.4. 3. Pilise Yapısı Uygulaması 

Tasarım 5 ve Tasarım 6‟da pilise yapısı uygulanmıĢtır. Pilise ile kumaĢa hacim 

etkisi verilmesi amaçlanmıĢtır. Zemin örgüsü bezayağı kullanılmıĢtır.  Pilise yapısı çift 

levent kullanılarak dokunmaktadır. Tasarım 5 ve 6‟da tek levent üzerinden dokunan 

pilise dokumalar görülmektedir.  Dokuma iĢleminden sonra pilise iplikleri el yardımıyla 

çekilip sıkıĢtırılmıĢtır.   

 Tablo 9‟da Tasarım 5‟in teknik çözümlemesi ve açıklaması görülmektedir.  

ġekil 40‟da görülen deneysel numune dokuma kumaĢ uygulaması çıkıĢ noktası olarak 

belirlenmiĢtir.  ġekil 50  (a-b)‟de kumaĢ dokuma aĢamasından sonraki ön ve arka yüzü 

görülmektedir. KumaĢ boyu 50 cm olarak dokunmuĢtur. ġekil 51‟de pilise iplikleri el ile 

çekildikten sonra kumaĢ boyu 25 cm‟ye düĢmüĢtür. Pilise ipliklerinin farklı tutumda 

iplikler olması sayesinde farklı görsel etkinin oluĢtuğu gözlemlenmiĢtir. Pilise ipliği 

olarak % 100 kenevir ipliğinin yüzeyde dalgalı bir görünüm etkisi yarattığı 

gözlemlenmiĢtir. 

Tablo 10‟da Tasarım 6‟nın teknik çözümlemesi ve açıklaması görülmektedir.  

ġekil 40‟ da görülen deneysel numune dokuma kumaĢ uygulaması çıkıĢ noktası olarak 

belirlenmiĢtir. ġekil 52 (a-b)‟de kumaĢ dokuma aĢamasından sonraki ön ve arka yüzü 

görülmektedir. KumaĢ boyu 50 cm olarak dokunmuĢtur. ġekil 53‟de pilise iplikleri el ile 

çekildikten sonra kumaĢ boyu 25 cm‟ye düĢmüĢtür. Tasarım 5‟te olduğu gibi pilise 

ipliği olarak % 100 kenevir ipliğinin yüzeyde dalgalı bir görünüm etkisi yarattığı 

gözlemlenmiĢtir  
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Tablo 9-  Tasarım 5 Teknik Çözümler ve Açıklamaları 

Tasarım 5    

Dokuma Tekniği: Armür el dokuması 

Dokuma Yapısı: Pilise  

Tahar Planı : Sıra tahar 

Çerçeve Sayısı: 16  

Tarak Numarası: 70 

Çözgü İpliği: % 78 pamuk / % 22 kenevir  

Ne: 7.5 

Atkı İpliği: % 78 pamuk / % 22 kenevir  Ne: 

7.5 

                   % 100 kenevir Nm: 9.6/1 kasarlı 

Adaçayı, nar, ceviz kabuğu ile doğal boyalı 

% 78 pamuk / % 22 kenevir Ne: 7.5 

Teknik açıklama: Pilise dokuma yapısı tek 

levent kullanılarak uygulanmıĢtır. KumaĢ 

dokuma tezgâhından çıktıktan sonra pilise 

iplikleri el ile iplikle sıkıĢtırılmıĢtır. KumaĢ 

yüzeyinde hacimli bir görüntü elde 

edilmiĢtir. 

Not: Atkı ve çözgü iplikleri iki kat 

kullanılmıĢtır. 

 

     Tahar Planı         

 

                   

       Armür Planı 
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Şekil 50-  KumaĢ Tasarımı  5,  Ön Yüzü (a) ,  Arka Yüzü (b),  Merve SoybaĢ, 2023 

 

Şekil 51-  KumaĢ Tasarımı 5, KumaĢ El ile Çektirme ĠĢlemi Sonrası,  Merve SoybaĢ, 

2023 
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Tablo 10- Tasarım 6 Teknik Çözümler ve Açıklamaları 

 Tasarım 6    

Dokuma Tekniği: Armür el dokuması 

Dokuma Yapısı: Pilise  

Tahar Planı: Sıra tahar 

Çerçeve Sayısı: 16  

Tarak Numarası: 70 

Çözgü İpliği:  % 78 pamuk / % 22 kenevir  Ne: 

7.5 

Atkı İpliği: % 78 pamuk / % 22 kenevir  Ne: 7.5, 

          % 100 kenevir Nm: 9.6/1 kasarlı 

% 55 kenevir / % 45 Organik Pamuk Ne: 11/1 

       % 80 pamuk / % 20 pamuk Ne: 8/1 

       % 85 pamuk / % 15 kenevir Ne: 12 

                 Adaçayı, kök boya, ceviz kabuğu ile 

doğal boyalı % 78 pamuk /  % 22 kenevir  Ne: 7.5 

Teknik açıklama: Pilise dokuma yapısı tek 

levent kullanılarak uygulanmıĢtır. KumaĢ dokuma 

tezgâhından çıktıktan sonra el ile pilise iplikleri 

sıkıĢtırılmıĢtır. KumaĢ yüzeyinde hacimli bir 

görüntü elde edilmiĢtir.  

Not: Atkı ve çözgü iplikleri iki kat kullanılmıĢtır. 

     Tahar Planı         

 

 Armür Planı 
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Şekil 52- KumaĢ Tasarımı 6, Ön Yüzü (a),  Arka Yüzü (b), Merve SoybaĢ, 2023 

 

Şekil 53- KumaĢ Tasarımı 6, KumaĢ El ile Çektirme ĠĢlemi Sonrası, Merve SoybaĢ, 

2023 
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2.5. Otomatik Numune Dokuma Tezgâhında Denemeler 

Dokuma kumaĢ tasarımlarından;  Tasarım 1, Tasarım 4 ve Tasarım 5 seçilmiĢ 

ve otomatik numune dokuma tezgâhında üretilmiĢtir. Bu aĢamada endüstriyel üretim 

sırasında yaĢanabilecek sorunlar gözlemlenmiĢtir. Otomatik numune dokuma tezgâhı 18 

çerçeve dokuma kapasitesindedir. Dokuma tezgâhının maksimum kumaĢ dokuma eni 45 

cm‟dir. Bu sebeple kumaĢ eni 45 cm olarak tüm dokuma kumaĢ uygulamalarında sabit 

tutulmuĢtur. Tablo 5, 8 ve 9‟da belirtilen teknik çözümleme ve açıklamalar 

doğrultusunda otomatik dokuma tezgâhında üretim yapılmıĢtır.  Otomatik numune 

dokuma tezgâhında atkı ipliği sayısı altı ipliğe kadar imkân vermektedir. Bu nedenle 

Tasarım 1‟de yeni renk düzenlemesi yapılmıĢtır.  

ġekil 54‟ te Tasarım 1‟in otomatik numune dokuma tezgâhında dokunmuĢ hali 

görülmektedir. Tablo 5‟de ise teknik çözümlemesi ve açıklaması verilmiĢtir.  ġekil 54‟te 

Tasarım 1‟in atkı ipliği, yedi iplikten altı ipliğe düĢürülmüĢtür. Dokuma aĢamasında atkı 

ipliğinde kullanılan kenevir-pamuk karıĢımlı iplik, kenevir ipliği ve elastan iplikleri 

birbirlerinden farklı tutumlara sahiptir. Bu yüzden kumaĢ dokunurken rapier atkı 

ipliklerini almakta zorlanmıĢtır. Özellikle atkı ipliği olarak; %100 kenevir ipliği ve 

elastan ipliğini almakta zorlandığı gözlenmiĢtir. 

ġekil 54‟de kumaĢın dokuma sonrası hali görülmektedir. KumaĢın eni 45 cm 

ve boyu 40 cm olarak dokunmuĢtur.  Ancak, tezgâhtan çıktıktan sonra 24 cm en, 38 cm 

boy olarak ölçülmüĢtür. ġekil 55‟de ise kumaĢın sıcak su ile çektirme iĢlemi yapıldıktan 

sonraki hali görülmektedir. Bu aĢamada dokunan kumaĢ 100 °C kaynatılan suyun 

içerisine daldırma-çıkartma iĢlemi yapılmıĢ ve su ile yıkanmıĢtır. KumaĢ oda 

sıcaklığında kurutulduktan sonra eni 17 cm‟ye çekmiĢtir. KumaĢ boyu ise 38 cm olarak 

ölçülmüĢtür. 

 

 

 



81 

 

 

 

Şekil 54- Tasarım 1, Otomatik Dokuma Makinasında Dokunan KumaĢ,  Merve SoybaĢ, 

2023  
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Şekil 55- Tasarım 1, Otomatik Dokuma Makinasında Dokunan KumaĢ, Çektirme 

ĠĢlemi,  Merve SoybaĢ, 2023  
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         ġekil 56‟da Tasarım 4‟ün otomatik numune dokuma tezgâhında dokunmuĢ hali 

görülmektedir. Tablo 8‟de teknik çözümlemesi ve açıklaması verilmiĢtir.  Dokuma 

aĢamasında atkı ipliğinde kullanılan kenevir-pamuk karıĢımlı iplik, kenevir ipliği ve 

elastan iplikleri birbirlerinden farklı tutumlara sahiptir. Bu yüzden kumaĢ dokunurken 

rapier atkı ipliklerini almakta zorlanmıĢtır.  

ġekil 56‟da kumaĢın dokuma sonrası hali görülmektedir KumaĢın eni 45 cm ve 

boyu 90 cm olarak dokunmuĢtur. Ancak, tezgâhtan çıktıktan sonra ise eni 42 cm, boyu 

86 cm ölçülmüĢtür. Bu aĢamada boyama iĢlemi yapılmamıĢtır.  

ġekil 57‟de görüldüğü gibi dokunan kumaĢ 100 °C kaynatılan suyun içerisine 

daldırma-çıkartma iĢlemi yapılmıĢ ve su ile yıkanmıĢtır. KumaĢ oda sıcaklığında 

kurutulduktan sonra eni 19 cm‟e ve boyu 43 cm‟e çekmiĢtir. 
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Şekil 56- Tasarım 4, Otomatik Dokuma Makinasında Dokunan KumaĢ,  Merve SoybaĢ, 

2023  
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Şekil 57- Tasarım 4, Otomatik Dokuma Makinasında Dokunan KumaĢ, Çektirme ĠĢlemi 

Sonrası, Merve SoybaĢ, 2023 
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ġekil 58‟de Tasarım 5‟in otomatik numune dokuma tezgâhında dokunmuĢ hali 

görülmektedir.  Tablo 9‟da teknik çözümlemesi ve açıklaması verilmiĢtir. Dokuma 

aĢamasında atkı ipliğinde kullanılan kenevir-pamuk karıĢımlı iplik ve kenevir ipliği 

birbirlerinden farklı tutumlara sahiptir. KumaĢ dokuma tezgâhından çıktıktan sonra eni 

45 cm ve boyu 156 cm ölçülmüĢtür. KumaĢ tek levent çözgü sistemi ile dokunmuĢ olup 

pilise iplikleri el ile çekilerek pilise Ģekli verilmiĢtir ve ġekil 59‟da görülmektedir. Pilise 

iplikleri çekildikten sonra kumaĢ boyunun 56 cm‟e ve eninin 44 cm‟e çektiği 

ölçülmüĢtür. 
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Şekil 58- Tasarım 5, Otomatik Dokuma Makinasında Dokunan KumaĢ,  Merve SoybaĢ, 

2023  
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Şekil 59- Tasarım 5, Otomatik Dokuma Makinasında Dokunan KumaĢ, Pilise Ġplikleri 

ÇekilmiĢ Hali,  Merve SoybaĢ, 2023  

 

 



89 

 

SONUÇ 

          Son dönemlerde üretim ve tüketimin artması doğanın dengesini bozmaktadır. 

Hayatımızın tüm alanlarında duymaya baĢladığımız sürdürülebilir yöntemler 

geliĢmektedir.  Bu faaliyetlerin hızla devam ettiği sektörlerden biri olan tekstil için 

sürdürülebilirlik ve ekolojik tekstil kavramları ön plana çıkmıĢtır. Tekstil sektöründe 

kullanılan hammadde tercihleri önemli bir yere sahiptir. Doğal lifler biyobozunur, 

sürdürülebilir ve ekolojik olarak değerlendirilse de yetiĢtirme aĢamasında kullanılan 

fazla miktarda su ve tarım ilaçları çevre için sorun oluĢturmaktadır. Bu sebeple tekstil 

sektörü için yenilikçi hammadde arayıĢları devam etmektedir. Yenilikçi bir lif olan 

kenevir bu yaklaĢıma örnektir. 

         Bu çalıĢmanın konusu olan kenevir lifi, son dönemlerde yeniden değer 

kazanmıĢtır. Tezin birinci bölümünde kenevir bitkisi ve kullanım alanları hakkında bilgi 

verilmiĢtir. Kenevir bitkisinin tohumundan, yaprağına ve sapına kadar farklı alanlarda 

kullanıldığı gözlemlenmiĢtir. Ayrıca günümüzde tasarım faaliyetlerini sürdüren 

tasarımcıların yaptıkları çalıĢmalarda hammadde olarak kullandıkları gözlemlenmiĢ ve 

çalıĢmalarından örnekler verilmiĢtir. ÇalıĢma kapsamında kenevir lifi ve tekstilde 

kullanım alanları incelenmiĢtir. GeçmiĢte kullanılan kenevir, ülkemizin Karadeniz 

bölgesinin geleneksel dokuma kumaĢlarından Bitlis yöresinin geleneksel ayakkabılarına 

kadar kullanılmıĢtır. Günümüzde ise değer kazanmasıyla birçok yenilikçi markanın 

ilgisini çekmiĢtir. Birçok ülkede ticari üretim yapan tekstil markalarının kenevir lifini 

kullandığı gözlemlenmiĢtir. Günümüzde kenevirle ilgili üretim yapan markaların 

internet sayfalarında kenevirden yaptıkları tekstil ürünleri incelenmiĢtir. Ayrıca 

Fransa‟da Premier Vision Paris 5-7 Temmuz 2022 tarihlerinde yapılan fuara katılım 

sağlanmıĢtır. Fuarda Hemp Fortex, Reel Linen by Kingdom, European Flax/ Linen, 

KipaĢ Mensucat A.ġ firmaların stantlarını incelenmiĢtir. Kenevir lifi ve kenevir 

karıĢımlı liflerden elde edilen kumaĢların yumuĢak tutuma sahip oldukları görülmüĢtür. 

Ancak diğer lif grupları gibi farklı ve zengin yüzey tasarımlarına sahip olmadıkları 

gözlenmiĢtir. Kenevir lifi kullanarak yapılan tekstil tasarımı çalıĢmalarının çok yeterli 

olmadığı sonucuna varılmıĢ ve bu bağlamda tezin ikinci bölümünde Denizli, Ġstanbul, 
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Adana ve Kayseri‟den temin edilen kenevir ve kenevir karıĢımı ipliklerle deneysel 

dokuma yüzey tasarımları yapılmıĢtır. 

          Deneysel çalıĢma bölümü iki aĢamada gerçekleĢtirilmiĢtir. Birinci aĢamada ön 

numune olarak dokuma kumaĢlar elde edilmiĢtir. Bu aĢamada farklı tutumlara sahip 

olan ipliklerin farklı dokuma yapıları ile birleĢiminden deneysel yüzeyler elde 

edilmiĢtir. Ġkinci aĢamada ise ön numunelerden seçilen yüzeyler ile altı adet dokuma 

kumaĢ tasarımı yapılmıĢtır. Dokuma kumaĢlarda az renk kullanımı ve ham görüntüler 

ön plana çıkarılmıĢtır. Çevre için daha ekolojik olduğu düĢünülen doğal boyama tekniği 

ile kumaĢ tasarımları renklendirilmiĢtir. Tasarımlarda az renk kullanımı sayesinde 

boyama aĢamalarının azaltılması hedeflenmiĢtir. Ġki kumaĢın tasarımında çapraz 

boyama (cross-dyeing) yöntemi ile kumaĢ renklendirilmiĢtir. Diğer kumaĢ 

tasarımlarında ise önce iplikler doğal boyama ile renklendirilmiĢ sonra dokuma 

yapılmıĢtır. Dokuma kumaĢ yüzeylerinde hacimli bir görünüm elde edebilmek için 

farklı teknik ve iplik kombinasyonları yapılmıĢtır. Dört dokuma tasarımında elastan 

iplik özelliği ile kumaĢ yüzeyinde hacimli bir etki oluĢturulmuĢtur. Dokuma iĢlemi 

sonunda sıcak su ile temas eden elastan iplik sayesinde kumaĢ yüzeyindeki hacimli 

görünümün daha da artırdığı tespit edilmiĢtir. Farklı tutumlara sahip olan ipliklerin 

kumaĢ yüzeyine farklı görünümler sağladığı tespit edilmiĢtir. Elastan ipliğin yüksek 

elastikiyet özelliği kumaĢ yüzeyini hacimlendirmiĢtir. Tasarım 5 ve Tasarım 6‟da pilise 

tekniği uygulanarak, el ile pilise iplikleri çekildikten sonra % 100 kenevir ipliği ile 

dokunan kumaĢ yüzeyinde dalgalanmalar oluĢmuĢtur. Kenevir ve pamuk karıĢımlı 

ipliklerin kolay Ģekil alabildiği gözlemlenmiĢtir.  Farklı yapılarda ipliklerin bir dokuma 

kumaĢ yüzeyinde kullanımının dokuyu zenginleĢtirdiği ve farklılaĢtırdığı sonucuna 

varılmıĢtır. 

           KumaĢ tasarımlarından üç adedi seçilip otomatik numune dokuma tezgâhında 

aynı teknik ve iplikler ile dokunmuĢtur. Bu aĢamada endüstriyel üretim sürecinde 

karĢılaĢılabilecek sorunların tespit edilmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmanın bu aĢamasında 

farklı yapıya sahip ipliklerin rapier atkı sisteminde iplik alımında zorlandığı tespit 

edilmiĢtir. Ancak dokuma makinesi kullanılacak iplik sistemleri için uyumlu olduğunda 

bu sorunun çözüleceği ön görülmektedir.   
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Yeniden değer kazanan kenevir lifinin iĢlenebilmesi ve endüstrileĢmesinin 

belirli bir zaman alacağı ön görülmektedir. Ancak, kenevirin tekstil ve farklı sektörlerde 

önemi anlaĢıldıkça gelecekte kullanımının artacağı düĢülmektedir. Kenevir sadece 

tekstil sektörü için değil diğer sektörler için önemli bir hammaddedir. 

Tasarımcıların kenevir lifi ile yaptıkları çalıĢmaların sayılarının artması ile 

farkındalık yaratılacağı düĢünülmektedir. Bu amaçla yapılan tez çalıĢmasının kenevir 

lifi ile yapılacak yeni tekstil tasarımı çalıĢmalarına fayda sağlayacağı ve daha baĢka 

çalıĢmaların yapılacağı ön görülmektedir. 
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